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 الفهـرس
 2021 لسنة شروع قانون الماليةمأح�ام 

أح�ام تمهيدية 
 

: طرق التوازن الما�� ووسائله ءزج� لأاول 
 

 . : أح�ام متعلقة بتنفيذ الم��انية والعمليات المالية للدولةصفلل لأاول 
 

 : أح�ام جبائية الفلص الثا�ي
 

مسقل لأاول : الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 

القسم الثا�ي : الت�جيل 

القسم الثالث : الطا�ع 

القسم الرا�ع : �ع موسرل� مقر لأاعمال 

القسم ا�خامس: الضرائب غ�� المباشرة 

القسم ا�خامس - مكرر : إجراءات جبائية 

القسم السادس: أح�ام جبائية مختلفة. 
 

.  : أح�ام أخرى متعلقة بالمواردالفلص الثالث
 

مسقل لأاول : أح�ام جمركية 

القسم الثا�ي : أح�ام متعلقة بأملاك الدولة 

القسم الثالث : ا�جباية الب��ولية 

 .القسم الرا�ع : أح�ام مختلفة
 

 : الرسوم شبه ا�جبائية الفلص الرا�ع

 : الم��انية والعمليات المالية للدولة ا�جزء الثا�ي

 : الم��انية العامة للدولة صفلل لأاول 
 

  مسقل لأاول : الموارد

القسم الثا�ي : النفقات 
 

 : م��انيات مختلفة الفلص الثا�ي

مسقل لأاول : الم��انية الم�حقة 

القسم الثا�ي : �لم�لأ تاينااخرى 
 

: ا�حسابات ا�خاصة ل�خز�نة الفلص الثالث
 

 : أح�ام مختلفة مطبقة ع�� العمليات المالية للدولة الفلص الرا�ع
 

الم�حقات/أح�ام ختامية
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 . 2021قانون المالية لسنة يتضمن  2020...... المؤرخ ��..................... الموافق.................     قانون رقم

 

، جمهور�ةإن رئيس ال

  منه؛ 144و   143 و 140و  136 - بناء ع�� الدستور، لا سيما المواد

 والمتعلق 1984 يوليو سنة 7 الموافق 1404 شوال عام 8 المؤرخ �� 17–84- و�مقت�ىى القانون رقم 

 بقوان�ن المالية، المعدل والمتمم؛

 و�عد أخذ رأي مجلس الدولة؛ 

و �عد مصادقة ال��لمان؛ 

لآ نوناقلا ردصا�ي نصه: 

 أحكـام  تمهيديــة
 

 

 

 تحصيل الضرائب المباشرة والرسوم 2021 مع مراعاة أح�ام هذا القانون، يواصل �� سنة لأ ةدالماو��:

ملماثلغ بئارضلا و ة�� خلما بئارضلا و ةرشابلماتلفةك و ذ� الح�ا و ليخادلما ولأ لصااخرى لصا�ح الدولة 

طبقا للقوان�ن و النصوص التطبيقية ا�جاري ��ا العمل عند تار�خ �شر هذا القانون �� ا�جر�دة الرسمية 

 ل�جمهور�ة ا�جزائر�ة الديمقراطية الشعبية .
 

لأو ن�ناوقلل اقبط اوامر والمراسيم التشريعية والنصوص التطبيقية ا�جاري ��ا 2021مكا يواصل خلال سنة 

العمل عند تار�خ �شر هذا القانون �� ا�جر�دة الرسمية ل�جمهور�ة ا�جزائر�ة الديمقراطية الشعبية، تحصيل 

ختلف قوقح�ا ح�اووصخلما ليخادلماو لصاصسح�ل ةابات خ�ل ةصاخ�ازمج�او ةن�اتاع لإاقليمية 

 والمؤسسات العمومية والهيئات المؤهلة قانونا.
  

 
 

ءزج� لأاول 

طرق التوازن الما�� ووسائله 
 
 

 

 صفلل لأاول 
 

 

أح�ام تتعلق بتنفيذ الم��انية والعمليات 

المالية ل�خز�نة 
 

 (للتذكير)
 

 أح�ام جبائية :الفلص الثا�ي
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مسقل لأاول 

الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 
 
 
 

  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما يأ�ي:2أح�ام المادة و تتمم �عدل  :2 المادة
 

 

......والر�وع العمر�ة ؛ .........................ح�ى) بدون �غي��(..... .....................�اصلا لخدلا نو�ت�لإ اجما�� - 2المادة «

 و ا�حقوق العقار�ة    - فوائض القيمة الناتجة عن التنازل بمقابل عن العقارات المبنية أو غ�� المبنية

  »جلأ وأ ةيعامتاوراق المماثلة.ا�حصص ، لأاسهم التنازل عن عنتلك الناتجة  وكذا،ا�حقيقية
 

 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما يأ�ي: 12�عدل و تتمم أح�ام المادة  :3 المادة
 

 ا�خاص ..........................). ح�ى.( بدون �غي��........................المهنیة... ار�اح طا�ع تكت��ي مكا : 12"المادة 

 :الذین الطبیعیون 

 ..........................( بدون �غي��)........................................................) 8إ��  )1
 

 ملغاة.) 9
 

 

  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما يأ�ي:13المادة أح�ام �عدل و تتمم  :4 المادة

................ ............................................................. ..( بدون �غي��).........................ا�شطة...... : �فتسيد13"المادة 

.... ..............................................................................( بدون �غي��)....................................................................)....2

............. ...................................................................( بدون �غي��)............................................................) ...............3

........... ...........................................................( بدون �غي��).......................................................................) ...........4

 الصعبة. للعلمة المدرة ا�خدمات تتضمن ال�ي وتلك اللسع تصدير علميات دائم، إعفاء من ) �فتسيد5
 

 .الصعبة بالعلمة المحقق اعمال رقمتناسبيا مع  اعفاء  يمنح هذا
 

 تثبت وثيقة، لالمتخصة ا�جبائية لمصا�حل الم�فل بالضر�بة تقديمب الفقرة هذه أح�ام من اسفتادة ترتبطو

. » با�جزائر موطن بنك لدى لإ هذايرادات دفع
 

  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما يأ�ي:18المادة  و تتمم أح�ام �عدل  :5 المادة
 

، أن  يكتتبوا، وفقًا للشروط الم�فل�ن بالضر�بة ا�خاضع�ن لنظام الر�ح ا�حقيقي يتع�ن ع��   - 18"المادة

 من هذا القانون، �عنوان نتيجة السنة أو السنة 152 مكرر و 151 و 151نسفها المنصوص عل��ا �� المواد 

المالية السابقة، التصر�ح ا�خاص مببلغ ر�حهم الصا�� و كذا كشفا ت�خيصيا سنو�ا يحتوي ع�� المعلومات 

  ال�ي يجب أن �ختسرج من التصر�ح المذ�ور أعلاه والكشوف المرفقة.
 

عندما ينت�ي أجل إيداع التصر�ح ........................ ( البا�� بدون �غي��) ........................ ". 
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 مكرر من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و 42 و 42المادت�ن  و تتمم أح�ام �عدل  :6 المادة

 تحرر كما يأ�ي:
 

.......... .............................................................( بدون �غي��).............................................................)-1  - 42«المادة

....... ...............................................................( بدون �غي�� ).............................................................................)-  2

 ..............................................................بدون �غي�� )....... البا�� .......( ................................ يؤدى  مبلغ الضر�بة)-3
 

 مكا ي��: ،وع العقار�ةي صنف الر،زويع�ع ةب�رضلا لصاح �لإ لخدلا اجما�� -  مكرر 42المادة «

 ..؛...............................................................( بدون �غي�� )......................... ............................................%50 -

 . العقار» ال�ي يقع ف��البديةال  لفائدة %50 -
 

 

  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة.54المادة أح�ام تل��   :7 المادة
 

 

  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما يأ�ي:68المادة  و تتمم أح�ام �عدل  :8 المادة
 

الضر�بة:  من �عفى  : 68المادة 

......... ...................................( بدون �غي��)................................................................ )‌أ

....... .................................( بدون �غي��)...................................................................... )‌ب

 ......................... ....................................( بدون �غي�� )................................................  ج)         

 .د)ملغاة

 ........................................................( بدون �غي��)........................................................  ه)        

ح�ام القانون  المتعلق خاضعة لأ�عو�ضات المنطقة ا�جغرافية. فيما يخص �عو�ضات المنطقة الو)

  القاعدي.اجر٪ من 40تاقلاع لإ اذه ددحي ،لمعلااعفاء بنسبة 

   ......................... ....................................( بدون �غي�� )................................................ز)  

   ......................... ....................................( بدون �غي�� )................................................   ح)

   ......................... ....................................( بدون �غي�� )................................................ط)  

   ......................... ....................................( بدون �غي�� )................................................ي)  

   ................. ......................................بدون �غي�� ) .......(................................................ك)  

   ......................... ....................................( بدون �غي�� )................................................ل)

   ......................... ....................................( بدون �غي�� )................................................م)  
 

  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما يأ�ي:75المادة  و تتمم أح�ام �عدل  :9 المادة
 

 ......................... (بدون �غي��) .....................................................) 1   - 75 "المادة

 ......................................... (بدون �غي��) .......................................................)  .2

 ر�وع أو معاشات أو أ�عاب أو �عو�ضات أو أجور  أو مرتبات یدفع اعتباري، أو طبی�� �خص �ل ع�� یجب) 3

 قام الذي المكتب أو ه مؤسست مقر أو همسكن وجود م�انلملص�حة ا�جبائية ال�ي يتبع لها   یقدمأن ،عمر�ة



 
 2021مشروع  قانون المالية لسنة 

6 
 

، أو عن معلوما�ي حامل ع�� ه�� مبا ، كشفاسنة �ل من ر�لفأ  30 یوم اك�� ع�� السابقة، السنة خلال الدفعب

 : التالیة البیانات المفتسیدین، من واحد ل�ل بالنسبة یتضمنطر�ق التصر�ح عن �عد، 
 

 .»................................................................................ ( البا�� بدون �غي��) .................................................................
 

من قانون الضرائب  80 و 79، 78، 77و أح�ام المواد     �عدل و يتمم العنوان المرقم سا�عا :10 المادة

  مكرر، و تحرر كما يأ�ي:79 مكرر و 77، مع إ�شاء المادت�ن المباشرة والرسوم المماثلة
 

» 
ً
 وا�حقوق العقار�ة المبنية وغ�� المبنية العقارات عن بمقابل التنازل  عن الناتجة القيمة - فوائضسا�عا

لأ وأاوراق المماثلة. الا صصح�جتماعية، لأ ناسهم التنازل  نا�حقيقية، وكذا تلك الناتجة ع
 

 :التطبیق مجال .أ
 

ا�ع ةب�رضلا ءاعول ةبسنل�لا لخدلا اجما��، �عت�� فوائض قيمة ناتجة عن التنازل مبقابل عن  -  77 المادة «

تاراقعل غ وأ ةينبلما�� قحلما ةميقلا ضئاوف ةينبلماقلأ لبق نم لاعف ةا�خاص الذين يتنازلون، خارج نطاق 

النشاط الم�ي، عن عقارات أو أجزاء من عقارات مبنية أو غ�� مبنية، وكذا ا�حقوق العقار�ة المرتبطة ��ذه 

املاك. 
 

�� هنأ لا لأ نمض لخدتاساس ا�خاضع للضر�بة، فوائض القيمة المحققة مبناسبة التنازل عن عقار تا�ع 

ل�ك�ة، من اجل تصفية م��اث شائع موجود. 
 

لتطبيق هذه المادة، �عت�� تكناتلاز مبقابل، الهبات المقدمة للأقارب ما �عد الدرجة الثانية و كذلك لغ�� 

 . اقارب »
 

 أو لا صصح�اجمتاعية، لأ نع لزاناسهم ال�عت�� ع�� أ��ا فوائض قيمة ناتجة عن   - مكرر 77«  المادة 

قحلما ةميقلا ضئاوفقلأ لبق نم ةا�خاص ،لإ لخدلااجما��الضر�بة ع�� لوعاء اوراق الممالثة، بالنسبة

لأ وأاوراق لا صصح�اجمتاعية، للأ نم ءزج وأ اسهم ،  خارج إطار �شاطهم الم�ي،الطبيعي�ن الذين يبيعون 

يحوزو��ا.  ال�ي الممالثة
 

  كو ةيناثلا ةجردلاذ�غل كل� لأاقارب»مبا يتجاوز الهبات المقدمة للأقارب ، قابلبم�عت�� أيضا مبثابة التنازل 
 

 :للضر�بة ا�خاضع القیمة فائض تحدید .ب
 

 بنية المغ��  وألعقارات المبنية عن االتنازل مبقابل �عنوان  ،يت�ون فائض القيمة ا�خاضع للضر�بة  -78«المادة 

 :قرافلا ن لاايجا�ي ب�نو ا�حقوق العقار�ة ا�حقيقية، 

 ؛لعقارسعر التنازل عن ا −

 لا رعس اقتناء أو قيمة إ�شائه من طرف المتنازل . −
 

يراث الم أو الهبة التجار�ة للعقار تبار�خ أو م��اث، فإن القيمة  هبة مني�ون العقار المتنازل عنه ناتجاعندما 

التنازل ا�خاضع للضر�بة.  فائض قيمة�سحاب بالنسبة ، اقتناءتحل محل قيمة 
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يمكن للإدارة، أن �عيد تقييم العقارات أو أجزاء العقارات المبنية أو غ�� المبنية ع�� أساس فضلا عن ذلك، 

. »لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية19القيمة التجار�ة......... (بدون �غي�� ح�ى ) ..............المادة 
 

من السنة الثالثة اتبداء ٪ سنوً�ا، 5 الدخل ا�خاضع للضر�بة من تفخيض يبلغ حوا��  - �فتسيد79المادة «

 ٪.50 و ذلك �� حدود، العقار) من تار�خ حيازة 03(
 

   .»تحدد شروط تطبيق هذه المادة، عند ا�حاجة، مبوجب قرار من وز�ر المالية
 

 

ا�حصص ، سهملأ ناالتنازل مبقابل �عنوان  ،لضر�بةليت�ون فائض القيمة ا�خاضع  - مكرر 79«المادة 

ا�حصص ، لأسهمالقيمة ا�حقيقية لو أقرفلا ن لاايجا�ي ب�ن سعر التنازل لا وأاوراق الممالثة، اجمتاعية

 لأ وأاوراق الممالثةلا صصح�اجمتاعية، سهمااتتكاب  وأسعر الشراء لا وأاوراق الممالثة و اجمتاعية

 .»المتنازل ع��ا
 

 :للضر�بة ا�خاضعة المبالغ دفع و تحصیل وجوب .ج
 

 وأن يحسبوا أن 77 ةالماد �� إل��ا المشارفوائض القيمة يحققون  الم�فلون بالضر�بة الذين ) يُلزم1 – 80«المادة 

 تتجاوز  لا مدة لدى قابض الضرائب الذي يتواجد فيه العقار، خلال المتسحقة، الضر�بة بأنسفهم يدفعوا

البيع.  إصدار عقد تار�خ من اتبداء يومًا) 30 (ثلاث�ن
 

إذا �ان البائع غ�� موطن با�جزائر، فإن تصفية و دفع الضر�بة يمكن أن يقوم ��ما وكيهل المؤهل قانونا. 
 

و يتم الدفع لدى صندوق قابض الضرائب الذي يتواجد فيه العقار المتنازل عنه، عن طر�ق مطبوعة تقدمها 

�ع اهليمحت متي وأ ةيئابج�ا ةراد� لإ عقولماالك��و�ي. 
 

 يدفعوا وأن يحسبوا أن  مكرر 77 ةالماد �� إل��ا المشارفوائض القيمة يحققون  الم�فل�ن بالضر�بة الذين  يُلزم)2

 لا مدة لدى قابض الضرائب الذي يتواجد فيه م�ان إقامة المتنازل، خلال المتسحقة، الضر�بة بأنسفهم

علمية البيع.  تار�خ من اتبداء يومًا) 30 (ثلاث�ن تتجاوز 
 

إذا �ان البائع غ�� موطن با�جزائر، فإن تصفية و دفع الضر�بة يمكن أن يقوم ��ما وكيهل المؤهل قانونا، لدى 

هل عبتي ي�لا بئارضلا ضبا لا رقلمااجمتا�� للشركة ال�ي �انت سندا��ا موضوع التنازل . 
 

و يتم الدفع لدى صندوق قابض الضرائب الذي يتواجد فيه العقار المتنازل عنه، عن طر�ق مطبوعة تقدمها 

 .»�ع اهليمحت متي وأ ةيئابج�ا ةراد� لإ عقولماالك��و�ي للإدارة ا�جبائية
 

  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما يأ�ي :93  �عدل أح�ام المادة  :11 المادة
 

 .. با�جزائر............)... إ�� غاية....( بدون �غي��..........تحدد المداخيل ) 1–  93 المادة«

 جزائري ..................................................................)... ح�ى.....( بدون �غي��...............................................�عت��) 2

 املاك..................................................................)... ح�ى.....( بدون �غي��...............................................ر�وع)     أ

 �� ا�جزائر.............................................................)... ح�ى.....( بدون �غي��............................................   ب)عائدات
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 ...........................................................�� ا�جزائر.)... ح�ى.....( بدون �غي��...............................................عائدات)ج   

ذات  لأ نع ةجتانلا ليخادلما�شطة المهنية الممارسة �� ا�جزائر، سواء أ�انت بأجر أو لا، أو العلميات  )د   

 الطا�ع المكسب، والمنجزة �� ا�جزائر.

 مرتبطة ��ا....................................................)... ح�ى.....( بدون �غي��..........................................فوائض القيمة)ه   

 ........................................................�� ا�جزائر. )... ح�ى.....( بدون �غي��...............................................�عت�� كذلك )3

 العمر�ة..................................................................)... ح�ى.....( بدون �غي��.......................................المعاشات) أ   

  العائدات ال�ي يتقاضاها المخ��عون أو �عنوان حقوق التأليف، وكذا �ل العائدات المتأتية من الملكية  ب)  

  الممالثة لها؛قالصناعية أو التجار�ة و ا�حقو

 ».�� ا�جزائر..............................................................)... ح�ى.....( بدون �غي��..............................................المبالغ )ج 

 

 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما 104المادة  و تتمم أح�ام �عدل  :12 المادة

 يأ�ي:
 

 : مجالإ لخدلا ��ع ةب�رضلا بسا��لآ يدعاصتلا لودج�ل اقفو ا�ي :: 104المادة "

 

 

 

 

 

 
 

I. المبنية وغ�� المبنيةلملكياتلمداخيل الناتجة عن إيجار ابالنسبة  ل  : 
 

 و الم�ي، المذ�ورة �� المادة تاذ ة�راقعلا كلاملأل ي�دلما راجيالإ نم ةيتأت لااستعمال السك�ي تخضع المداخيل

 :معدل�ع ةب�رضلل �لإ لخدلا اجما�� ب42

  لملداخيلبالنسبة  ،لإ راجيالإ غلباجما��بناء ع��وتحسب هذه النسبة  ، محررة من الضر�بة،% 7 −

 تانكسلا راجیإ نم ةيتأتلم تاذ لااستعمال ا�جما��.

 المتأتیة لملداخیل بالنسبة اجما��، ایجار مبلغ بناء ع�� النسبة هذه ،وتحسب الضر�بةمحررة من ،10% −

الفردي.  استعمالت ذات السكنا إیجار من

 لملداخیل بالنسبة ،لإ راجيااجما��مبلغ بناء ع�� النسبة  وتحسب هذه،من الضر�بة محررة، %15  −

 معة الم��م العقود ع��ا المعدل أيضا هذيطبق  .تا لااستعمال التجاري أو المه�ي المحلات إیجار من المتأتیة

 ؛الشر�ات

�سبة الضر�بة قسط الدخل ا�خاضع للضر�بة ( د.ج) 

  دج120.000لایتجاوز 

  دج360.000 إ�� 120.001من

   دج1.440. 000 إ��.360.001 من

  دج1.440.000اك�� من 

0 %

20 %

30 %

35 %
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لإ راجيااجما�� للعقارات غ�� المبنية، و  مبلغ بناء ع��النسبة تحسب هذه، و من الضر�بة محررة، %15 −

 ميفاتايلمع� قلعتي  �جأتلا� تاذ لااستعمال الفلا��.% 10يفخض هذا المعدل إ�� 
 

II. العمر�ة لأاجور والمنح والر�وعلأو تاض�وعتلاو تابتا�عاب مبالنسبة لل :
 

المداخيل الشهر�ة:    .1
 

، ع�� 66المادة ، فمبهوم العمر�ة  والر�وععاشاتلأواجور والملا بسحاقتطاع من المصدر �عنوان المرتبات

أساس الدخل الشهري حسب ا�جدول المذ�ور أعلاه. 
 

  %. 40�سبة ب�س� ضیفخت نم لیخادلميلإ ةب�رضلا نم اجمالیة هذه �فتسید 
 

 دج/ سنو�ا، (أي ب�ن 18.000 دج/ سنو�ا أو یز�د عن 12. 000هذا الفختیض عن غ�� أنه لا یمكن أن یقل

.  دج/ شهر�ا)1500 دج و 1000
 

. �ع ةب�رضلا نم�لإ لخدلا اجما���� من إعفاء ك،جد30.000 �فتسید المداخیل ال�ي لا تتعدى مبلغ
 

تحدد الضر�بة    من تفخیض إضا��.، دج 35.000دج وتقل عن  30.000 المداخیل ال�ي تفوق مبلغ �فتسید

 مجالإ لخدلا �ا��ب ةقحتسلما الآ ةغيصلل اقفو ،لخدلا نم ةئفلا هذهل ةبسنلاتية:
 

). x )8/3-( )20.000/3  �ع ةب�رضل�لإ لخدلا اجما�� = لإ لخدلا لع ةب�رضلاجما�� (لأ ضیفختلل اقفاول )
 

 دج، ال�ي يتقاضاها العمال 42.500 دج وتقل عن 30.000ق المداخیل ال�ي تفو علاوة ع�� ذلك، �فتسید

ن للنظام العام، من خاض��ن أو الصم البكم، وكذا العمال المتقاعدون الين حركیا أو عقلیا أو المكفوفوالمعوق 

 ی��اكم مع الفختیض الثا�ي المشار إل
ّ
 أعلاه. يه�اضإ ضیفخ��ع ��ع ةب�رضلا غلبم �لإ لخدلا اجما��، ع�� ألا

 :مجالإ لخدلا ��ع ةب�رضلا ددا��ب ةقحتسلما الآ ةغيصلل اقفو ،لخدلا نم ةئفلا هذهل ةبسنلاتية
 

 ).12.500/3( )-5/3�ع ةب�رضل�لإ لخدلا اجما�� = لإ لخدلا لع ةب�رضلاجما�� (لأ ضیفختلل اقفاول )*(
 

 للأ�خاص الذین یوجد  المدفوعةر�وع العمر�ة ال والمعاشات ع�� ،كيفيةال بنفس ،اقتطاع طبقغ�� أنه ي

. موطنهم ا�جبائي خارج ا�جزائر
 

 شهر�ة الداخيل غ�� الم .2
 

 وكذا ، من هذا القانون 67 من المادة 4 ة�تع� لأاجور والتعو�ضات والم�افآت والمنح المذ�ورة �� الفقر

 للاقتطاع من المصدر �عنوان الضر�بة ع�� خاضع بها، مبثابة قسط شهري منفصل ولمتعلقةاستدرا�ات ا

 %.10 بنسبة ،لإ لخدلاجما��
 

 تأتية  عن �ل النشاطات الظرفیة ذات الطا�ع الفكري :الملمداخيل ا .3
 

 �� المادة انصوص عليه، الم مؤقتة أو كأساتذة مساعدين بصفةالمراقبة و التدريس، البحثتخضع �شاطات 

 ضر�بة.ال% محرر من 10لااقتطاع من المصدر مبعدل إ��، 67-5
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، يحدد معدل اخرى   النشاطات الظرفیة ذات الطا�ع الفكري مفلتخلأ عیمج�اجور الناجمة عن بالنسبة

% محرر من الضر�بة.  15اقتطاع بـــــ 
 

III.  ؤولأ ساموال المنقولةمداخيل: 

 :المماثلةوالمداخيل  الا صصح�جتماعيةاسهم أو  عائدات  .1
 

 ،الممالثةو المداخيل  لا صصح�اجمتاعيةلأاسهم أو عائداتلااقتطاع من المصدر المطبق ع�� معدلحدد ي

  الضر�بة.من %محررة 15 ، بـــ  من هذا القانون 48  إ�� 45المنصوص علیها �� المواد من
 

 :لاتاإیرادات الدیون والودائع والكف  .2
 

. و يمثل هذا  % 10تلا بنسبة ا الدیون و الودائع والكفاتئدالا لدعم ددحاقتطاع من المصدر بالنسبة لع

لإ نم مصخي ايب�رض انيد عاطتقاخضاع ال��ائي. 
 

. تادنسلا غ�� لااسمیة أو �حاملهالعائدات بالنسبة ، % محررة من الضر�بة50 بــــعدل  هذا المحددي و
 

اقتطاع معدل الل ةبسنلف� ةنودلما غلابلما نع ةجتانلا دئاو�سح وأ رتافد ابات لاادخار ل�خواص،  فيحدد 

 مكا يأ�ي:

 50.000 خسم�ن ألف دینار (ساوي محررة من الضر�بة بالنسبة لقسط الفوائد الذي یقل أو ی  1% −

 دج ) ؛

. لا لثمي اقتطاع ) دج50.000( رفیما یخص قسط الفوائد الذي یز�د عن خسم�ن ألف دینا 10% −

� قلعتلم��ع مصخي ايب�رض انيد طسقلا اذ�لإ اخضاع ال��ائي. 

 

IV.  ��المبنية و حقوق العقار�ة ا�حقيقية، فوائض القیمة الناتجة عن التنازل بمقابل عن العقارات المبنیة وغ

  : ثلةاالا صصجتماعية و السندات المماللأ نع لزاناسهم أو الناتجة عن الفوائض القيمة وكذا 
 

 و ا�حقوق العقار�ة تخضع فوائض القیمة الناتجة عن التنازل مبقابل عن العقارات المبنیة أو غ�� المبنیة .1

 .% محررة من الضر�بة15�ع ةب�رضلل،�لإ لخدلا اجما�� مبعدل 77 المشار إلیها �� المادة ا�حقيقية
 

 الممالثة المشار إلیها اوراقو ألا صصح�اجمتاعیة ، لأ نع لزانتلا نع ةجتانلا میقلا ضئاوف عضخاسهم .2

.  من الضر�بة  %محرر 15�ع ةب�رضلل �لإ لخدلا اجما�� مبعدل مكرر  77�� المادة 
 

لغ فائض القيمة.  مب استثمارإعادة  �� حالة %5يطبق معدل محفض يقدر بــ 
 

ا�حصص ، مثتسالا ةداعإب دصقالأ نع لزانتلا نع ةجتانلا میقلا ضئاوفل ةلداعلما غلابلما باتتكا ،راسهم

، ��مسأر اسسؤم ةدع وأ ةسسؤم لات لأ ءارش ق�رط نع ققحتی يذلاواسهملأ وأاوراق الممالثة،اجمتاعیة

 .لأ وأاوراق الممالثةلا صصح�اجمتاعیة
  

V. ن الذین یوجد موطنهم ا�جبائي خارج ا�جزائر  :ولأا�خاص الطبيعال�ي يحققهالمداخيل بالنسبة ل 
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�خاص ا ال�ي يحققها�ع ةب�رض�لإ لخدلا اجما��، المداخيل قتطاع من المصدر �� مجال الالتخضع 

 عدتلا المحددة ع�� النحو التا��:المیوجد موطنهم ا�جبائي خارج ا�جزائر، حسب الذين ن والطبي��
 

ن�ن المقيم�ن �� دي، المدفوعة من طرف الم33  بالنسبة المداخيل المنصوص عل��ا �� المادة % 24 −

 ؛ا�جزائر

لا صصح�اجمتاعية و كذا المداخيل الممالثة، المشار إل��ا ��  أو لأاسهم عائدات  بالنسبة ل% 15 −

 ؛48 إ�� 45 المواد من

لا صصح�ااجمتاعية أو ،%  ا ةبسنل تایلمع نع ةجتانلا میقلا ضئاوفل لأ نع لزانتلااسهم20 −

 ؛ الممالثةاوراق

ين لد��م  موطن جبا ئي ذلفنان�ن اللتأليف الأو حقوق  % من المبالغ المدفوعة ع�� ش�ل أ�عاب 15 −

 خارج ا�جزائر.
 

لأاعياد و ا�� ثقالفنان�ن، عند مشارك��م �� إطار اتفاقات التبادل الحصلة من طرف هؤلاء  المبالغ المأنغ�� 

م تحت وصاية وزارة الفتافة والديوان الوط�ي ظالوطنية و المهرجانات و التظاهرات الفتافية و الفنية،  ال�ي تن

 .» ضرف ساس �ع ةب�رضلا�لإ لخدلا اجما�� ضمن تندرجلإ و ةفاقثلاعلام، لا 
 

 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما 144�عدل و تتمم أح�ام المادة  :13 المادة

 يأ�ي:
 

تاناعإ لخد �هجتلا� مج�ا وأ ةلودلا اهحنمت ي�لااتاع لإاقليمية لملؤسسات ضمن نتائج  )1: 144" المادة 

  السنة المالية مكا ي��:
  لا ةدماهتلاك؛م حسبميالإ صخي اعانات الموجهة لاقتناء تجه��ات قالبة للاهتلاك، يت -

)      05ميالإ صخي اعانات الموجهة لاقتناء تجه��ات غ�� قالبة للاهتلاك، يتم ع�� امتداد خمس ( -

 سنوات، بأجزاء متساو�ة. 
 

��تاتيبثتلا نع لزانتلا ةلاح  ؤانتقا مت ي�لاهلإ هذه ق�رط نع ااعانات، و من أجل تحديد فائض أو ناقص 

 لإ ءزج حرط متي ،ةميقلاعانة ال�ي لم يتم ر�طها �عد بأسس الضر�بة، حسب ا�حالة:

 من القيمة المحاسبية الصافية، بالنسبة للأصول القالبة للإهتلاك؛ -
 لا رعس ناقتناء للأصول الثاتبة، بالنسبة للأصول غ�� القالبة للإهتلاك. -

 

 .»تاناعإ لخدت لااستغلال والموازنة ضمن النتائج المحققة �� السنة المالية ال�ي تم ف��ا تحصيلها )2
 

  ضمن قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما يأ�ي: مكرر 149تنشأ المادة  :14 المادة
 

الشر�ات ال�ي لا تلمك منشأة مهنية دائمة با�جزائر و ال�ي تحقق فوائض  يتع�ن ع�� مكرر : 149«المادة 

 المتسحقة، خلال الضر�بة بأنسفهم يدفعوا وأن يحسبوا مكرر، أن 77 ةالماد للقيمة عن التنازل المشار إل��ا ��

تار�خ علمية التنازل .  من يومًا، اتبداء) 30 (ثلاث�ن مدة
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يمكن للشركة �عي�ن وكيل مؤهل قانونا للقيام بإجراءات التصر�ح و الدفع. 
 

قودنص ىدل عفدلا متي  لا رقلما دجاوتي ثيح بئارضلا ضباقاجمتا�� للشركة ال�ي �انت سندا��ا محل 

 .»�ع اهليمحت متي وأ ةيئابج�ا ةرادالإ اهمدقت ةعوبطم ق�رط نع ،لزانت� لإ عقولماالك��و�ي للإدارة ا�جبائية
 

 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما 150�عدل و تتمم أح�ام المادة  :15 المادة

 يأ�ي:
 

. ...................( بدون �غي�� ).. الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات عدليحدد م)- 1  -150«المادة 

- لا ةبس� ددحاقتطاع من المصدر بالنسبة للضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات مكا ي��: )2

 ...............................................................( بدون �غي��).......................................................% .................10 −

 ...........................................................................( بدون �غي��)............................................% ...............40 −

 ...............................................................................( بدون �غي��)..................................%......................20 −

 ..........................................................................( بدون �غي��)..............................................%...............30 −

 .بالمثل المعاملة قاعدة )....................................... ح�ى........( بدون �غي��..................... %............................10 −

 الممالثة المداخيل وكذا لا صصح�اجمتاعيةو ألأاسهم  لعائداتمحررة من الضر�بة، بالنسبة% 15 −

الذين لا لأ فرط نما�خاص المعنو��ن حققة الم من هذا القانون،48 إ�� 45  من المذ�ورة �� المواد

 .يلم�ون منشأة مهنية دائمة �� ا�جزائر
اوراق  أو لا صصح�ا اجمتاعيةلأاسهمالتنازل عن عن ةالقيمة الناتج، فوائض %20 تخضع لمعدل  )3

 .» مكرر من هذا القانون 149ا�خاص المذ�ور�ن �� المادة  من طرف حققةالممالثة الم
 

تنشأ ع�� مستوى الباب الثا�ي "الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات" من قانون الضرائب المباشرة  :16 المادة

 : تحرر كما يأ�ي، مكرر 151والرسوم المماثلة، مادة 

 

، أن   يكتتبوا الك��ونيا و قبل 136) �ع ن�عت�لأ ا�خاص المعنو��ن المشار إل��م �� المادة 1 -مكرر  151 "المادة

 ماي كحد أق�ىى، كشفا ت�خيصيا سنو�ا يتضمن المعلومات ال�ي يجب أن �تسقى من التصر�ح 20يوم 

السنوي للنتائج و الكشوف المرفقة. 
  

لا وأ ًاينواتتكاب المتأخر  و/ أو اتتكاب كشف يحتوي ) إن 2

فشكلا باتتكا مد �يخ�تلا��كلإ يونسلا ي�

ع�� بيانات لا تتوافق مع تلك المدرجة �� التصر�ح السنوي للنتائج، يؤدي إ�� تطبيق العقو�ات المنصوص 

 .» مكرر من هذا القانون 192عل��ا �� المادة 
 

 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما 169   �عدل و تتمم أح�ام المادة  :17 المادة

يأ�ي 

 )..............................................................( بدون �غي��) .................................................................. 1 – 169المادة «
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  ).......................................................................................( بدون �غي�� ).................................................................2

 ) ملغاة. 3

. »  ...............................................( البا�� بدون �غي��)....................................................ل�خصم، قالبة ت�ون  لا  )4
 

 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما 176   �عدل و تتمم أح�ام المادة  :18 المادة

يأ�ي: 

، الدراسات،  والمناولة............................. (بدون �غي�� ح�ى) .............. المؤسسات مس��ي  ع�� یجب  -176المادة «

يرفقوا تبصر�ح أن  طبيع��ا، �انت مهما الم�افآتكذا و أنواعها ب�للإو ايجارات توف��المختسدم�ن، تأج��العتاد

 مبا �� ذلك ع�� م�ن وسيط الك��و�ي أو عن طر�ق التصر�ح عن �عد، يتضمن  كشفانتائجهم السنو�ة

 : المبالغ هذهتامولعلم لآاتية عن �ل مفتسيد من 

 .......................( بدون �غي��)......................................................................... −

 .......................( بدون �غي��)........................................................................ −

 ......................................................................( بدون �غي��)......................... −

.......................... .......................( بدون �غي��).............................................. −

 .......................( بدون �غي��)......................................................................... −

 ...........................................................................( بدون �غي��)..................... −

 .......................( بدون �غي��)......................................................................... −

 .......................................................................( بدون �غي��)........................ −

 .......................( بدون �غي��)......................................................................... −

 ..........................................................( بدون �غي��)...................................... −

 ...........................................................( بدون �غي��)..................................... −

 ا�جبائي.المس��ة لفلمل ص�حة الم�عي�ن  −
 

 .. ») ..........................................البا�� بدون �غي�� يتع�ن ع�� الم�فل�ن بالضر�بة ................................................ (
 

 المماثلة، و تحرر الرسومالضرائب المباشرة ومن قانون  2 مكرر 182 أح�ام المادة وتتمم  �عدل  :19 المادة

 كما يأ�ي:
 

 ال�ي ت لأامواليتبحوإقليميا، ة المتخصة يلدى المصا�ح ا�جبائ  مسبقا،يحتصرلجب اي -  2 مكرر 182المادة  «

....................................( بدون �غي�� ح�ى)  �� ا�جزائرغ�� المقيم�ن ي�ن أو المعنوالطبيعي�نلأ ةدئافل متا�خاص 

لتدعيم طلب التحو�ل. ..................................................................
 

لإ اذه نم ىفع�الزام المبالغ المدفوعة مقابل علميات است��اد اللسع أو البضائع.    
 

 . » تحدد نماذج التصر�ح والشهادة......................................................(البا�� بدون �غي��) ......................................
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 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما 184   �عدل و تتمم أح�ام المادة  :20 المادة

يأ�ي: 

 الدخل ع�� الضر�بةالمتعلقة ب .............(بدون �غي�� ح�ى)..............بالضر�بة الم�فل ی�ون  عندما - 184المادة «

.......( البا�� المالیة السنة عن المتسحقة  أو الضر�بة ا�جزافية الوحيدةع�� أر�اح الشر�ات الضر�بة، اجما��

 . »بدون �غي��) ..............
 

  تنشأ ع�� مستوى الباب الثالث " �شم ما�ح��ع ةب�رضلل ةك� لخدلا لإاجما�� و الضر�بة ع��  :21 المادة

 : مكرر، تحرر كما يأ�ي192أر�اح الشر�ات" من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، مادة 

 

 دج ع�� الم�فل�ن بالضر�بة المشار إل��م �� 1.000.000) تفرض غرامة جبائية مببلغ 1 -مكرر  192 "المادة

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم الممالثة، الذين لم يقدموا الكشف الت�خي��ي 136 و 18المادت�ن 

، قبل تار�خ 
ً
�ع يام�لأ اك��. 20السنوي إلك��ونيا

 

٪ عندما لا يكتتب الم�فلون بالضر�بة المعنيون الكشف الت�خي��ي 100تطبق ع�� هذه الغرامة ز�ادة بنسبة 

لإ ملاتسا خ�رات نم ءادتبا اًمواخطار الرس�ي30السنوي �عد انقضاء أجل ثلاث�ن (  (. 

 

 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم 136 و 18المشار إل��م �� المادت�ن  ) تفرض ع�� الم�فل�ن بالضر�بة2

الممالثة، الذين اتكتبوا كشفا ت�خيصيا سنو�ا يحتوي ع�� بيانات مفلتخة عن تلك الواردة �� التصر�ح 

 دج ل�ل بيانات غ�� مطابقة، دون أن يتعدى 10.000السنوي للنتائج والكشوف المرفقة، غرامة جبائية مببلغ 

 دج" .  100.000مبلغ الغرامات ا�جبائية المطبقة 
 

 :، تحرر كما يأ�يمن قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة 219�عدل وتتمم اح�ام المادة    :22 المادة

 

 % 30 إ�� 10 ب�ن ی��اوح .........................) ح�ى �غي�� بدون   (مع مراعاة أح�ام................................  -219 المادة"
 

٪.   75 قدره �فتسيد من تفخيض

 الب��ول وقود غاز الغازوال، الرصاص، من ا�خا�� العادي، المتماز، للبن�ين بالتجزئة البيع علميات مبلغ −

.  المضغوط الطبي��  والغاز المميع
 

  ......................................................"..)�غي�� دون  البا��( ..............................................الفختیضات امتیاز إن
 

، تحرر  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة مكرر  221�عدل وتتمم اح�ام المادة    :23 المادة

 :كما يأ�ي

 
 

 النشاط الم�ي:ا�حدث المن�ىئ للرسم ع�� يت�ون   -    مكرر 221«المادة 
  
. للبضاعة المادي أو القانو�ي التلسیم من لملبیعات، بالنسبة - أ
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  النشاط الم�ي ع�� رسملل ئ المنش عن طر�ق هيئات توزيع ، فإن ا�حدث  الماء الصا�ح للشرب،بيعغ�� أن 

   .جزئیا أو ل�یا الثمن تحصیل من یت�ون 
 

 الصفقاتإطار �� المحققة لملبیعات بالنسبة جزئیا أو ل�یا الثمن تحصیل من للرسم المن��ئ ا�حدث یت�ون 

 من اتبداء )01 (سنة أجل �عد اداء متسحق النشاط الم�ي  ع�� الرسم یصبح التحصیل، غیاب �� .العمومیة

. للبضاعة المادي أو القانو�ي التلسیم تار�خ
 

: جزئیا أو ل�یا الثمن قبض من ، و أداء ا�خدماتالعقار�ة للأشغال بالنسبة - ب
 

 یت�ون  �شاطهم،ل ا�حصري  اطار �� العقار�ة ال��قیة مؤسسات طرف من المنجزة العقار�ة للأشغال بالنسبة

 .المفتسید إ�� للملك المادي أو القانو�ي التلسیممن  رسملل المن��ئ ا�حدث
 

 �عد اشغال، انتهاء عند متسحقا یبقى الذي الرسم لمبلغ و�النسبة اجنبیة بالمؤسسات یتعلق فیما ،هأن غ��

 .المنجزة لملنشأة النهائي استلام من المن��ئ ا�حدث یت�ون  تحصیل، �ل عند المدفوع الرسم
 

 �عذر إن للرسم، المن��ئ ا�حدث یت�ون  أن یمكن ، أنواعها فلتخمب التلسیات لأالعاب، با�فحلات یتعلق فیما

 .التذكرة �لسیم من القبض،
 

 ا�خصوم، حسبالنشاط الم�ي لرسم ع�� �سديد اب ا�خدمات ومؤدي اشغال لمقاو�� یرخص أن یمكن ،هأن غ��

 ".هذات ا�خصم من للرسم المن��ئ ا�حدث یت�ون  ا�حالة، هذه و��
 

 

 :، تحرر كما يأ�ي من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة224�ام المادة أح�عدل وتتمم    :24 المادة

 

  ...... يجب دعم التصر�ح بجدول مبا �� ذلك)بدون �غي�� ح�ى(...... يتع�ن ع�� �ل �خص طبي�� -  224«المادة 

تامولعلما نمضتلما ،دع� نع ح�رصتلا ق�رط نع  لااتية عن �ل ز�ون :  أ ع�� م�ن وسيط إلك��و�ي

 .......................( بدون �غي��)......................................................................... −

 .......................( بدون �غي��)........................................................................ −

 ................................................................................( بدون �غي��)............... −

 .......................................................................................( بدون �غي��)......... −

 ...........................................................................( بدون �غي��)..................... −

 .......................( بدون �غي��)......................................................................... −

 ..............................................................................( بدون �غي��)................. −

 ا�جبائي.المس��ة لفلمل ص�حة الم�عي�ن  −
 

 .. ») ..............................................البا�� بدون �غي���عت��  بيعا با�جلمة: ............... (
 

، تحرر  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة2 مكرر 263�عدل وتتمم اح�ام المادة    :25 المادة

 :كما يأ�ي
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 :یحدد مبلغ الرسم مكا یأ�ي -  2 مكرر 263«المادة 
 

 .المذ�ورة أعلاه .......... قوف لأاصناف.......................)......�غي�� ح�ى.....( بدون ..........................................................
 

حدد الرسوم المطبقة �� �ل لبدیة بقرار من رئیس المجلس الشع�ي البلدي، بناء ع�� مداولة المجلس الشع�ي ت

. » المحددة التعر�فات آخر تطبيق  ضمنيا يجدد امر، �عذر إذا الوصية.البلدي و�عد استطلاع رأي اللسطة 
 

، تحرر  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة1 مكرر 282ح�ام المادة أ�عدل وتتمم    :26 المادة

 :كما يأ�ي

 

 الم�ي ذات الطا�عيخضع لنظام الضریبة ا�جزافية الوحيدة، الشر�ات المدنية  -  1 مكرر 282«المادة 

 ةيا�حرفلأا�خاص الطبيعيون الذين يمارسون �شاطا صناعيا، تجار�ا، غ�� تجاري، حرفيا، وكذا التعاونيات 

 أعمالها السنوي او إيرادا��ا المهنية السنو�ة خسمة عشر مليون رقموالصناعات التقليدية ال�ي لايتجاوز 

  الر�ح ا�حقيقي.حسب، ماعدا تلك ال�ي اختارت نظام فرض الضر�بة )دج15.000.000(دينار
 

 .........»...................................................دون �غي��)....ب..( البا�� لإ ماظن نم ى�ثتساخصاع ....................................
 

، تحرر  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة2 مكرر 282ح�ام المادة أ�عدل وتتمم    :27 المادة

 :كما يأ�ي

 

�غي�� ....( بدون ........ الوحیدة، الجزافیة للضریبة الخاضعین بالضریبة المفلكین على يجب -  2 مكرر 282«المادة 

 . القانون  هذا من 365 المادة في علیها المنصوص )............ح�ى
 

فيما يتعلق بالم�فل�ن بالضر�بة الذين يقومون حصرً�ا ببيع منتجات ذات هامش ر�ح، محدد مبوجب التنظيم 

المعمول هب، يقل عن معدل الضریبة الجزافیة الوحیلأ نإف ،ةاساس ا�خاضع الذي يجب اعمتاده لهذه 

لا ح�رلا شماه نم نو�تي ،ةب�رضلاجما�� المتعلق ��ذه المنتجات. 
 

 ین على المفلكین بالضریبة المعنیین أن یكتتبوا ........................
ّ
 .». .............................�غي��).. دون ب......( البا�� یتعـ

 

  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما يأ�ي:355�عدل وننمم أح�ام المادة  :28 المادة
 

  من هذا القانون .18 المنصوص عليه �� المادة ....... )  ح�ى( بدون �غي�� ...........) فيما يخص1- 355  المادة"
 

قوفت امدن تاقيبستلا �ع ةب�رضلا غلبم ةعوفدلما�لإ لخدلا اجما�� المتسحق لسلنة المالية، ي��تب عن 

 سقالأ نم همصخ نكمي عفدلا �� اضئاف قرفا�سا بلط وأ ،ةلبقلما ط�هعاج لا دنعاقتضاء.  

.. ..................................................................................( بدون �غي��)...................................................................)....2

.. ...............................................................................( بدون �غي��).....................................................................). ....3

.. ...................................................................................( بدون �غي��)...................................................................) ....4

 .»................................................................................( بدون �غي��).....................................................................).....5
 

  من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما يأ�ي356أح�ام المادة �عدل و تتمم  :29 المادة
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 .156 و155، 154المواد ).......ح�ى ....( بدون �غي��يتم تحصيل الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات) 1-356 المادة«

 ..................................................................( بدون �غي��)..........................................................................)..........2

 .................................................................( بدون �غي��)............................................................................. ......)3

 ....................................................................( بدون �غي��)..........................................................................)..........4

 ....................................................................( بدون �غي��)...........................................................................)..........5

والرسوم الممالثة.  .......................................)...ح�ى .....( بدون �غي��..................................................) تتم التصفية6
 

إذا تجاوتز التسبيقات المدفوعة مبلغ الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات المتسحقة لسلنة المالية، ينتج عن الفرق 

لا دنع وأ اقتضاء، طلب اس��جاعها.  � ضئا�همصخ نكمي عفدلا  لأ نماقساط المقبلة ا�خاصة بالتسبيقات
 

....................................التصفية. )....... ح�ى.( بدون �غي��..........................................عندما
 

 ....................................................................( بدون �غي��)...........................................................................)..........7

 »....................................................................( بدون �غي��)...........................................................................)..........8
 

 من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، و تحرر كما 402أح�ام المادة    �عدل و تتمم  :30 المادة

 يأ�ي
 

.............................................................. ....( بدون �غي��).....................................................................)1- 402ة الماد«
 

�خأتلا نع مجن� ��لا ق�رط نع وأ ادقن ةعوفدلما موسرلا و بئارضلا عفد اقتطاع من المصدر  )2

  . %10قدرها ....  تطبيق ز�ادة ...........).. ح�ى ...(.بدون �غي��...........
 

�خأتلا نم رهش نم ءزج�لأ مويلا نم ءادتبا ،اول للشهر أوعن �ل شهر % 3قدرها ة و تطبق غرامة ��ديدي

 تفوق هده الغرامة ال��ديدية زائد العقو�ة ا�جبائية بنسبة أنفع ا�حقوق الموافقة،بدون دالذي ي�� أخر اجل ل

 . %25 �سبة ،المذ�ورة أعلاه، 10

 .» .........................................................................(البا�� بدون �غي��)...........................................................................
 

 

القسـم الثـانـي: 

  التسـجـيل
 

 
 

  و تحرر كما يأ�ي:  الت�جيل، من قانون 112�عدّل و تتمّم أح�ام المادة    :31 المادة
 

 

 الم�جل�ن ع�� نقل ملكية ر إن ا�حقوق والرسوم والعقو�ات الم��تبة ع�� نقص الثمن أو التقدي- 112« المادة

التنازل عن كذا عقارات أو حقوق عقار�ة لقاء عوض و ع�� نقل ملكية محل تجاري و ز�ائن لقاء عوض، و 

 ، �تسحق ع�� أطراف العقد بصفة مش�ك�ة و بالتضامن».لاواوراق الممالثة لااجمتاعية ا�حصص، اسهم
 

  و تحرر كما يأ�ي:  الت�جيل، من قانون 257�عدّل و تتمّم أح�ام المادة    :32 المادة
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من  �فتسيد من الدعم الما�� للدولة،  سكنات بناء�� إطارإتجازها  السكنات ال�ي تم ملتم�و�عفى : 257المادة  «

لأ نع رظنلا ضغ� اذهاح�ام  الدفع مبرأى و ب�ن يدي الموثق الم�فل تبحر�ر العقد المتضمن نقل الملكية،

 .     أعلاه256المنصوص عل��ا �� المادة 
 

 ب�ن يدي الموثق. .................................دون �غي�� ).ب.......(ويفتسيد أيضا  ..........
 

لا طبتراسفتادة من هذا التدب�� تبقديم المر�� العقاري لمختسرج جدول ضر��ي مصفى، لا يتجاوز تار�خ 

) نإ و ،ر ىى�تقا �إ ةراشالا لمحي ،رمالأ�لا اسفتادة من أحد أنظمة �سهيل الدفع 03إصداره الثلاثة (

 ". المنصوص عليه مبوجب التشريع ا�جبائي المعمول هب
 

 

: لثالقسـم الثـا

الطا�ع 
 

 
 

  مكرر من قانون الطا�ع و تحرر كمايأ�ي:136  و 136�عدل أح�ام المادت�ن     :33 المادة
 

 يخضع جواز الفسر الملسم �� ا�جزائر ل�ل ف��ة قانونية لصلاحيهت لرسم طا�ع قدره ستة آلاف : 136 " المادة 

 دج) �غطي �ل النفقات، و يحدد هذا الرسم مببلغ اث�ي عشرة ألف دينار جزائري 6000دينار جزائري (

 صفحة. 48  دج) بالنسبة �جواز الفسر المتضمن12.000(
 

) أيام كحد 5�ع ءانب رفسلا زاوج رادصإ مت�ب ي�علما بلط الإ بسح ،رملأاجراء السريع، �� أجل خسمة (

أق�ىى من تار�خ إيداع الطلب، و ذلك مقابل دفع حق طا�ع قدره خسمة و عشرون ألف دينار جزائري 

  دج) للدف�� المتضمن60.000 وستون ألف دينار جزائري (، صفحة28 تضمن دج) بالنسبة للدف�� الم25.000(

 صفحة. 48
 

 تحصيل رسم قدره عشرة آلاف ، ا�حصول ع�� جواز الفسر ا�جديدن�� حالة ضياع جواز الفسر، في��تب ع

 . دج)، �� ش�ل طا�ع جبائي، و ذلك فضلا عن حق الطا�ع المفروض حسب نوع الوثيقة10.000دينار جزائري (
 

 دج) 3000لرسم طا�ع قدره ثلاثة آلاف دينار جزائري (، يخضع إصدار جواز الفسر الملسم �� ا�جزائر للقصر

 دج) 6000 صفحة، و يحدد هذا الرسم مببلغ ستة آلاف دينار جزائري (28بالنسبة �جواز الفسر المتضمن 

 صفحة. 48بالنسبة �جواز الفسر المتضمن 
 

) أيام كحد أق�ىى من تار�خ إيداع 5لإ بسح ،رصقلل رفسلا زاوج رادصإ متاجراء السريع، �� أجل خسمة (

 دج) بالنسبة للدف�� المتضمن 12.000الطلب، و ذلك مقابل دفع حق طا�ع قدره اث�ي عشر ألف دينار جزائري (

  صفحة.48 دج) بالنسبة للدف�� المتضمن 30.000 صفحة و ثلاث�ن ألف دينار جزائري (28
 

�� حالة ضياع جواز الفسر، في��تب ع�� ا�حصول ع�� جواز الفسر ا�جديد بالنسبة للقصر، تحصيل رسم 

 دج)، �� ش�ل طا�ع جبائي، و ذلك فضلا عن حق الطا�ع المفروض 5.000قدره خسمة آلاف دينار جزائري (

حسب نوع الوثيقة. 
 

موظف�ن المسافر�ن �� مهمة لل الطا�ع المنصوص عليه �� هذه المادة، جواز الفسر الملسم حقو �عفى من دفع 

 .الفسر المملسة للاجئ�ن أو عدي�ي ا�جنسيةوثائق إ�� ا�خارج، و كذا 



 
 2021مشروع  قانون المالية لسنة 

19 
 

 

 لدى قابض الضرائب. وصلتدفع هذه الرسوم بواسطة 
 

 الطا�ع المذ�ور أعلاه �سحاب الختصيص ا�خاص حق دج) من 800يخصص مبلغ مثانمائة دينار جزائري (

 .الصندوق ا�خاص لتلضامن الوط�ي "" الذي عنوانه 302-069رقم 
 

 طا�ع �عادل حقيخضع إصدار جواز الفسر لأفراد ا�جالية ا�جزائر�ة المقيمة �� ا�خارج ل:  مكرر 136"المادة 

تلامعلا لباقم رانيدلا فرص راعسأ بس لأاجنبية. ،  دج)6000مبلغ ستة آلاف دينار جزائري  (
 

 دج) ،حسب أسعار صرف الدينار مقابل 12.000و يحدد هذا الرسم مببلغ اث�ي عشرة ألف دينار جزائري (

 صفحة. 48تلامعل لأاجنبية، بالنسبة �جواز الفسر المتضمن 
 

�ع ءان�� ن�ميقلما ة�رئازج�ا ةيلاج�ا دارفأ بلط �لإ بسح ،جراخ�ا اجراء السريع، ��  يتم إصدار جواز الفسر 

 طا�ع �عادل، حسب أسعار حقمن تار�خ إيداع الطلب، و ذلك مقابل دفع  ) أيام كحد أق�ىى5أجل خسمة (

 دج) بالنسبة 25.000 مبلغ خسمة و عشرون ألف دينار جزائري (،تلامعلا لباقم رانيدلا فر لأاجنبية

 صفحة. 48 دج) للدف�� المتضمن 60.000و ستون ألف دينار جزائري (،  صفحة28للدف�� المتضمن 
 

 ا�حصول ع�� جواز الفسر ا�جديد، تحصيل رسم قدره عشرة آلاف ن�� حالة ضياع جواز الفسر، في��تب ع

 دج)تلامعلا لباقم رانيدلا فرص راعسأ بسح  لأاجنبية، و ذلك فضلا عن حق الطا�ع 10.000دج (

المفروض حسب نوع الوثيقة. 
 

 طا�ع �عادل حق ل،يخضع إصدار جواز الفسر للقصر و الطلبة من أفراد ا�جالية ا�جزائر�ة المقيمة با�خارج

 دج )تلامعلا لباقم رانيدلا فرص راعسأ بسح  لأاجنبية. 3000مبلغ ثلاثة آلاف دينار جزائري (
 

 دج)، حسب أسعار صرف الدينار مقابل العملات 6.000و يحدد هذا الرسم مببلغ ستة آلاف دينار جزائري (

.  الملسم لهذه الفئة من المواطن�ن صفحة48اجنبية، بالنسبة �جواز الفسر المتضمن 
 

ب ةميقلما ة�رئازج�االإ بسح ،جراخ�اجراء السريع، ةجا��المن أفراد  يتم إصدار جواز الفسر للقصر و الطلبة

طا�ع �عادل، حسب حق ) أيام كحد أق�ىى من تار�خ إيداع الطلب، و ذلك مقابل دفع 5�� أجل خسمة (

 دج)  بالنسبة 12.000 مبلغ اث�ي عشر ألف دينار جزائري (،تلامعلا لباقم رانيدلا فرص راعس لأاجنبية

  صفحة.48 دج) للدف�� المتضمن 30.000 صفحة و ثلاثون ألف دينار جزائري (28للدف�� المتضمن 
 

 ا�حصول ن ا�جزائر�ة المقيمة با�خارج، في��تب عةجا��المن أفراد  �� حالة ضياع جواز الفسر للقصر و الطلبة

 دج)، حسب أسعار صرف الدينار 5.000ع�� جواز الفسر ا�جديد، تحصيل رسم قدره خسمة آلاف دج (

 " تلامعلا لباق لأاجنبية ، و ذلك فضلا عن حق الطا�ع المفروض حسب نوع الوثيقة.
 

  من قانون الطا�ع ، وتحرر كما يأ�ي:137�عدل و تتمم أح�ام المادة    :34 المادة
 

با�ي ،لثلم��ع بت� �ل�شأت �لأ ةاجانب حق طا�ع يحصل ة: دون المساس تبطبيق إجراءات المعامل 137المادة «

  بواسطة إيصال �لسم بقباضة الضرائب قدره:
 

 ...................................................................................دون �غي�� ) .ب.......(...................................................................
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 لـــ : ......................... ) . ح�ىدون �غي��ب.......(-    ..................
 

 ) أيام؛7) إ�� سبعة (1 دج عن تأش��ة التسو�ة صا�حة من يوم واحد (10.000 •

 ) أيام؛10) أيام إ�� عشرة (8 دج عن تأش��ة التسو�ة صا�حة من مثانية (12.000 •

 ) يوما؛15) يوم إ�� خسمة عشر  (11دج عن تأش��ة التسو�ة صا�حة  من إحدى عشر (14.000 •

 ) أيام؛07) إ�� سبعة (1 دج عن تأش��ة العبور صا�حة من يوم واحد (1.000 •

 ) يوما؛15) إ�� خسمة عشر (1 دج عن تأش��ة المتديد صا�حة من يوم واحد (4.000 •

 ) يوما.30) يوما إ�� ثلاث�ن (16 دج عن تأش��ة المتديد صا�حة من ستة عشر (6.000 •

 ) يوما؛45) يوما إ�� خسمة أر�ع�ن (31 دج عن تأش��ة المتديد صا�حة من واحد وثلاثون (8.000 •

البا�� ) يوما ..................(90) يوما إ�� (46 دج عن تأش��ة المتديد صا�حة من ستة و أر�ع�ن (10.000 •

 .»بدون �غي��) ........................................... 

  من قانون الطا�ع، و تحرر كمايأ�ي:144�عدل أح�ام المادة     :35 المادة
 

إن رسم امتحان ا�حصول ع�� رخصة سیاقة السیارات، والدراجات النار�ة و�ل أنواع العر�ات : 144«المادة 

......... ....................(بدون �غي�� ح�ى)...............دج، ......300 ذات محرك والمحدد بـ
 

، دج یحصل لصا�ح ا�خز�نة 1.000مبلغه لسیارات المشار إلیها أعلاه، دفع رسم لسیاقة  ی��تب عن منح رخص

يدفع هذا الرسم بواسطة وصل لدى قباضة الضرائب. 
 

دج، يقع ع�� عاتق 600مبلغه ......... دفع رسم ..............(بدون �غي�� ح�ى)....إن �لسيم شهادة سياقة ..................

  عن طر�ق تلصیق طا�ع منفصل. هیمكن أن یتم دفعالطالب، والذي 
 

ة و شهادة السياقة المشار إل��ا أعلاه، تحصيل الرسم المنصوص عليه  �لسیم ��خ ممالثة من رخصي��تب عن

ل�ل وثيقة لفائدة ا�خز�نة، و�تم �سديد مبلغه من طرف طال��ا لدى قباضة الضرائب". 
 

 
 

القسم الرا�ع: 

�ع موسرل� مقر لأاعمال 
 

 

 مسرلا نوناق نم �ع� مقر لأاعمال، وتحرر كما يأ�ي: 8  �عدل أح�ام المادة  :36 المادة
 

 

 : ة�ستث�ى من مجال تطبيق الرسم ع�� القيمة المضاف -8"المادة

 ) ...........................(بدون �غي��)........................................... .1

 )تايلمعل لأ فرط نم ةزجنلماا�خاص ا�خاضع�ن لنظام الضر�بة ا�جزافية الوحيدة.2

) ..................................................(بدون �غي��)......................................................" 3
 

 ، وتحرر كما يأ�ي: مسرلا نوناق ن �ع� مقر الاعمال 9 أح�ام المادة  و تتمم�عدل   :37 المادة
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  �عفى من الرسم ع�� القيمة المضافة: :9"المادة
 

 ..............................؛......................................... (بدون �غي�� ) ........................................................... )10 ا�� )1

 ذات اعمال أو �جمعيات لو ا�جزائري  احمر للهلال ع�� سبيل الهبات، ،ةرسل الم أومحلياقتناة الم اللسع )11

....... عن طر�ق التنظيم. ............(بدون �غي�� ح�ى)................ مجانا لتلوزيع موجهة ت�ون  عندما ا�سا�ي، الطا�ع

 .........................(بدون �غي��)..............................  )12

 لمعاملة بالمثل:مع مراعاة مبدأ ا )13

  الدلبوماسية أو القنصلية ؛لممثليا��ا قراتملبناء لأ لوداجنبية ل وجهة الميضاارعلميات اقتناء  -

 والمياه والغاز واللاسلكية اللسكية بالاتصاتلادمات المتعلقة خالأداء  العقار�ة واشغالعلميات  -

�سحاب البعثات الدلبوماسية أو القنصلية ، المنجزة والكهر�اء وتأج�� المحلات المؤثثة أو غ�� المؤثثة

ال�ي  وا�فحلات استقبالمصار�ف ، وكذا المعمتدة با�جزائر أو لصا�ح أعوا��ا الدلبوماسي�ن أو القنصلي�ن

  . بأعيادها الوطنيةاحفتال هذه البعثات مبناسبة تنظمها

القنصلية أو أعوا��ا الديبلوماسي�ن أو  البعثات الدلبوماسية أو طرف محليًا من المقتناةالمنتجات  -

 .  القنصلي�ن
 

 قرار، مبوجب المذ�ورةسعر الوحدة لملنتجات للأ دح�ا ديدحتاد�ى وكذالإ اذه حنماعفاء كيفياتتحدد 

. المالية والشؤون ا�خارجية، ب ع�� التوا��الم�فل�ن،مش��ك من الوزراء 

 ...................................................................(بدون �غي��) ...................................................................... )27 ا�� )14
 

، وكذا المواد 05-10  و03-10 المدرجة ع�� التوا�� �� الوضعيات التعر�فية علميات بيع الشع�� والذرى  )28

 ، الموجهة لأغذية الموا��ي والدواجن.23-09 و23-03 و 23- 02والمنتجات المدرجة �� الوضعيات التعر�فية 
 

 هذه الفقرة، عند ا�حاجة، عن طر�ق التنظيم". تحدد كيفيات تطبيق
 

 مسرلا نوناق نم �ع� مقر لأاعمال، وتحرر كما يأ�ي: 13  �عدل أح�ام المادة  :38 المادة
 

 �عفى من الرسم ع�� القيمة المضافة: –  13"المادة 

 ) ................................................................... �غي�� بدون ............................................(أولا - ..... 

 ) ................................................................... �غي�� بدون ............................................(ثانيا- .....

) سنة. 20ح�ى)................ منذ أقل من عشر�ن ( �غي�� بدون ....................( لااعفاءهذا من ى�تس�ن نهأ غ��-  ثالثا
 

 وأ ةخامال الكر�مة بالأحجارة المتعلق البيع علمياتمالإ نم ى�ثتس� اعفاء من الرسم ع�� القيمة المضافة، 

 المعادن من المصنوعات من وغ��ها والمصوغات والمجوهرات ��وا�ح  والمعادن الثمينةالصافية وا�جواهر قدودةالم

. "ذلك خلاف ع�� القانون  لم ينص ما  من الفضة،التقليدية، ماعدا ا�ح�� الثمينة
  

 مسرلا نوناق نم �ع� مقر لأاعمال، وتحرر كما يأ�ي: 23  �عدل أح�ام المادة  :39 المادة
 

  %. 9حدد المعدل المفخض للرسم ع�� القیمة المضافة بـ ي –  23"المادة 

 :�ع لدعلما اذه قبط��تاجوتنلما  لأو داولماواشغال والعلمیات وا�خدمات المبینة أدنـاه
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 ) :علمیات البیع المتعلقة بالمنتوجات أو مشتقاتها المذ�ورة أدناه)- 1
رقم التعريفة 

 تعيين المنتجات الجمركية

  .........................................(بدون �غي��) ........................................... 01-01

 .........................................(بدون �غي�� ح�ى) ...........................................

 .ألبومات أو تكب الصور وألبومات الرسم أو اللتو�ن للأطفال 49-03

73-11 
ب أو حدید أو صلب محتو�ة ع�� أجهزة لوعیة للغاز المضغوط أو الممیع من حدید صأ

 /وقود وغاز طبي�� وقود.GPLقياس مخصصة لغاز الب��ول المميع تحكم أو ضبط أو

 .......................................... (البا�� بدون �غي��) ...........................................
  

)  .......................................... (بدون �غي��) ..........................................." 31) ا�� 2
 

 مسرلا نوناق نم �ع� مقر لأاعمال، وتحرر كما يأ�ي:25   �عدل وتتمم أح�ام المادة  :40 المادة

 المنتوجات �خاد مسر سسؤ��ع �لا اس��لاك يت�ون من حصة ثاتبة و معدل ��سي، يطبق ع�� – 25المادة «

المبينة �� ا�جدول و حسب التعر�فات الواردة أدناه  : 
 

 التعر�فة  بيان المنتوجات
 

 I ا�جعة-: 
 

 

  دج /هل 4368  °.5 اقل او �ساوى -

 دج/هل 5560 °.5اك�� من -

II- المعدل النس�ي (بناء ع�� قيمة المنتج) ا�حصة الثابتة (دج/كغ) المنتوجات التبغية و الك��يت 

   ال�جائر  .1

 ℅15 ).....بدون �غي��.....( الا غبتلسود .‌أ

 ℅15 ).....بدون �غي��.....( الا غبتلشقر .‌ب

 ℅15 ).....بدون �غي��.....( السيجار .2

)... بدون �غي��     .....( )... بدون �غي��.....(  )...بدون �غي��.....(البا��  .3

 )...بدون �غي��.....(  )...بدون �غي��.....(  )...بدون �غي��.....(البا��  .4
 )...بدون �غي��.....(البا��  )...بدون �غي��.....(البا��  .5

 

 .القیمة المحددة لدى ا�جمارك  ح�ى) .........................................بدون �غي��....................................( 
 

 : �إ اضیأ عضخ��خادلا مسرلا ��ع �لا استهلاك، المنتوجات واللسع المبنیة أدناه
 
 

 المعدل �عي�ن المنتوجات رقم التعر�فة ا�جمركية

 %30 سملون  3م الفصل 

 ).....بدون �غي��.....( ).....بدون �غي��.....(  ح�ى).....بدون �غي��.....(

 ).....بدون �غي��.....( ).....بدون �غي��.....( 21.05.00.20.00
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 60% - - - اورسيانيد البوتاسيوم 28.43.30.10.00

 60% - - - تابكر لا بهذلااخرى  28.43.30.90.00

 ).....بدون �غي��.....( ).....بدون �غي��.....( 63.09

.... ......................ر)...البا�� بدون �غيي............................(

 "....................................

: ، و تحرر مكا يأ�ي�ع موسرلا نوناق نم� مقر الاعمال29�عدل و تتمم أح�ام المادة      :41 المادة
 

 هذه  الواجب تطبيقه ع��..........( بدون �غي�� ح�ى)............المضافة  ي�ون الرسم ع�� القيمة  :29المادة «

العلمية. 
 

 من ا و ما يليه76ليه �� المادة إلأ مقر نايب قفري نا بجي ،مصخ�ل لاباق مسرلا اذه حبصي ي�اعمال المشار 

 المعلومات التالية:   ع�� يحتوي بالنسبة ل�ل موردف بكش، إلك��و�يم�ن وسيطقانون، مبا �� ذلك ع�� ا الذه
 

 رقم التعر�ف ا�جبائي؛ -

 و بقل لا ةيمستلا وأ مسالااجمتاعية؛ -

 العنوان؛  -

 رقم الت�جيل �� ال�جل التجاري ؛ -

 تار�خ و مرجع الفاتورة؛ -

 مبلغ المش��يات المنجزة أو ا�خدمات المقدمة؛ -

 مبلغ الرسم ع�� القيمة المضافة المخصوم. -
 

 ».يجب أن يتم التصديق ع�� رقم التعر�ف ا�جبائي و رقم ال�جل التجاري وفقا للإجراءات المعمول ��ا
 

 مسرلا نوناق نم �ع� مقر لأاعمال، وتحرر كما يأ�ي: 37    �عدل وتتمم أح�ام المادة  :42 المادة
 

 :المخصوم الرسم دفع إعادة يجب  -  37"المادة 

 قانونا؛ المثبتة القاهرة القوة حاتلا �� إلا اللسع، اخفتاء حالة ��) أ

 القوة القاهرة �� ال�ي تحددها أح�ام القانون المد�ي.

    ". ) .......................... �غي�� بدون ...............................(البا�� ) ب
 

 مسرلا نوناق نم رركم �ع� مقر لأاعمال، وتحرر كما يأ�ي: 50  �عدل أح�ام المادة  :43 المادة
 

 �سا حنم طبتر��ع مسرلا داد�ب ةفاضلما ةميقلا الأ طورشلاتية :  -  مكرر 50"المادة 
 

 مسك محاسبة بالش�ل القانو�ي؛ -

 استظهار ملختسص من ا�جداول؛ -

 بيان الدفع المسبق ع�� ا�سحاب �� التصر�حات الشهر�ة المكتتبة من طرف المفتسيد؛ -

 1.000.000( ...........(بدون �غي�� ح�ى ) ...............، �ساوي أو يفوق مليون دينار یجب تقدیم طلبات  -

 دج).
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بالنسبة لمل�فل�ن بالضر�بة الذين توقفوا عن النشاط والمدين�ن جزئيا الذين يقدمون سنو�ا طلبا��م فيما 

  » �علق بالمبلغالمشرط ال وضعلم یتم لا صخاس��داد، 
 

 مسرلا نوناق نم �ع� مقر لأاعمال، وتحرر كما يأ�ي: 103  �عدل أح�ام المادة  :44 المادة
 

 

 لأ ماظناقساط الوقتية، القيام مبا ي��: اع�� المدين�ن بالضر�بة الذين اختارو : 103"المادة 

 .........................................(بدون �غي��).............................................)1

 .........................................(بدون �غي��).............................................)2

 ".....................)بدون �غي��البا�� ( فيفري من �ل سنة، تصر�ح .......................20) إيداع �� أجل أقصاه 3
 

 

 :القسم ا�خامس

الضرائب غ�� المباشرة 
 

 

  وتحرر كما يأ�ي:،غ�� المباشرة  من قانون الضرائب17 أح�ام المادة  و تتمم�عدل     :45 المادة
 

 ..........................................( بدون �غي��).........................)3 ا�� )1:  17«المادة

 العامة لملدير�ةلإالك��و�ي ع�� الموقع سندات ا�حركة  يتم تحميلنأ يمكن الن�خة الورقية، علاوة ع�� -4

" .للضرائب

 الغ�� المباشرة وتحرر كما يأ�ي:  من قانون الضرائب73أح�ام المادة و تتمم �عدل      :46 المادة
 

بالإضافة إ�� مصا�ح الكحول التا�عة لوزارة المالية، فإن علميات إنتاج واست��اد و�يع الكحول     - 73 «المادة

 والمعنو��ن، تتم عن طر�ق ا�حصول ع�� اعمتاد �لسم من طرف ن�يث�لأ فرط نم ،ا�خاص الطبيعيي

الوزارة الم�فلة بالمالية، �عد اتتكاب دف�� الشروط. 
 

مم طورش ددحتاتايفيك ،طاشنلا ةسر لااعمتاد و بنود دف�� الشروط مبوجب قرار من الوز�ر الم�فل 

 بالمالية."
 

 

 :القسم ا�خامس مكرر 

إجراءات جبائية 
 

 

  رركم لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي: 3   �عدل و تتمم أح�ام المادة  :47 المادة
 

 ..( بدون �غي��................ يتع�ن ع�� الم�فل�ن بالضر�بة ا�جدد اتتكاب التصر�ح ال��ائي : مكرر 3المادة  «

 الضر�بة ا�جزافية الوحيد المتسحقة تلقائيا. .......................)ح�ى
 

 يناير من السنة الموالية لسنة بداية النشاط.   20جل أقصاه أو�جب اتتكاب هذا التصر�ح، �� 
 

. ........ »............................................. (البا�� بدون �غي��) ........................... ...........یمكن الم�فل�ن بالضر�بة ا�جدد
 

  لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي: 19  �عدل أح�ام المادة  :48 المادة
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 الم�فل�ن بالضر�بة �ل من تكابيًا تطلب أن لها يجوز . ا�جبائية �� التصر�حات - تدقق المص�حة المس��ة19 المادة" 

 المكتتبة. التصر�حات المتعلقة التوضيحات أو الت��يرات أو المعلومات
 

 ع�� ا�حصول  الضروري  من أنه المس��ة المص�حة ترى  ال�ي النقاط إ�� صراحة المكتو�ة الطلبات �ش�� أن يجب

 بالمؤشرات المتعلقة المحاسبية المستندات بدراسة تطالب ولهذا الغرض، قد. �شأ��ا ت��يرات أو توضيحات

 .للرقابة ا�خاضعة والبيانات والعلميات
 

حدد
ُ
 اتبداءً من يومًا) 30 (بثلاث�ن بالضر�بة خلاله الم�فلون  يرد اجل الذي الت��يرات، أو المعلومات طلبات ت

 .الطلب استلام تار�خ
 

عد معلومات أو م��رات يقدم أو الزمنية المحددة المهلة غضون  �� للطلب بالضر�بة الم�فل �تسجيب لا عندما
ُ
� 

 لت�حيح الوجا�� اجراء لبدء مخولة المس��ة المص�حة فإن الزمنية المحددة، المهلة غضون  �� مقبولة غ��

 .بالضر�بة ا�جبائية لمل�فل التصر�حات
 

فرض  إجراء بطلان طائلة تحت مسبقًا، عل��ا يجب ا�جبائية، حيث التصر�حات تب�حيح المس��ة  المص�حةتقوم

 تقو�م مكا نقطة صراحة، �ل له مو�حة المق��ح، بالت�حيح بالضر�بة إشعارًا الم�فل إ�� ترسل أن الضر�بة،

 :ي��

 التقو�م؛ أسباب أصل، حقائق و -

 ؛ ذات الصلة الضرائب قانون  مواد -

 ع��ا؛ الناتجة الضرائب وحساب الضر�بية اسس -

 ؛ المطبقة العقو�ات وطبيعة القانو�ي الدافع -

الم�فل بالضر�بة.  اختيار من سمبتشار استعانة إم�انية -
 

 الت�حيح هذا استلام تار�خ من ملاحظاته، اتبداءً  أو موافقهت لإرسال له المتاحة يومًا 15 مهلة احتساب يتم

 .المق��ح
 

 .بالاستلام وصل بالضر�بة مقابل الم�فل إ�� �لسيهم أو برسالة مو�ىى عل��ا بالتقو�م اخطار إرسال يتم
 

 إزاء اق��اح بالضر�بة الم�فل قِبَل من الضمنية الموافقة �عت�� مبثابة الزمنية المحددة المهلة خلال الرد إن عدم

عِدُّ  ا�حالة، هذه التقو�م. ��
ُ
 جدول  إصدار �عد المع�ي اع��اض حق مراعاة مع ��ائيًا، إخطارًا المس��ة المص�حة �

 مو�ىى عن طر�ق رسالة ��ا، الذي يتم إرساله المتعلقة والعقو�ات وا�حقوق  الضر�بية للأسس المحدد التسو�ة،

 .بالاستلام وصل مقابل بالضر�بة الم�فل إ�� �لسيهم أو عل��ا
 

 

 عن الخت�� وتؤدي إ�� جيدة، أسس ع�� قائمة بالضر�بة الم�فل قدمها ال�ي الت��يرات أو الرد عناصر ت�ون  عندما

 تم إذا بالمقابل،. لأ اذاخ�� التقو�م إ�� عن بالخت�� إشعار إرسال المص�حة المس��ة ع�� يجب التقو�م المتو��،

 ال��ائي اخطار إعداد �� المس��ة المص�حة �شرع جزئيًا، أو ل�يًا الم�فل بالضر�بة قدمها ال�ي الرد عناصر رفض

 .المقبولة غ�� الم��رات أو النقاط ذكر مع ا�خاص بالتقو�م المقرر،
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 المس��ة المص�حة لا ترسل التسو�ة، لإق��اح لأ ءاضقنا لباجل المحدد رده بالضر�بة يقدم الم�فل عندما

  ال��ائي اخطار
َّ
الم�فل  قدم أيضًا. كذلك، إذا.  يومًا15 أجل انقضاء �عد و لا ��جل الضر�بة �� ا�جدول إلا

 .دراس��ا المص�حة ع�� يجب المذ�ور، اجل ان��اء وقبل رده إ�� بالإضافة جديدة عناصر بالضر�بة
 

 فإن فرض الضر�بة، إجراء بطلان إ�� تؤدي أن شأ��ا من ش�لية عيوب وجود بالضر�بة يلاحظ الم�فل عندما

مع  جديد إخضاع ضر��ي إجراء ومباشرة التقو�م إجراء بإلغاء لأ اذاخ�� بإبلاغ المس��ة لملص�حة م��وك امر

 .الصلة ذات اح��ام القواعد
 

 ان��اء وقبل التصر�حات ت�حيح إجراء بدء �عد التسي��، مص�حة إ�� جديدة معلومات أو عناصر وصول عند 

. اول  التقو�م اق��اح إلغاء �عد جديد، ت�حيح التسي�� �� �شرع مص�حة بالضر�بة، الممنوح لمل�فل أجل الرد

استغلال  عن الناتجة تلك اولية، اسس إ�� التصر�حات، بالإضافة لهذه التقو�م ا�جديد اق��اح يتضمن

 .التسي�� مص�حة تحوزها ال�ي ا�جديدة العناصر
 

 انظمة �� إطار الممنوحة ا�جبائية امتيازات من المفتسيدين بالضر�بة الم�فل�ن ع�� أيضًا اح�ام هذه تطبق

 من مكرر  190 لملادة وهذا وفقا  الممنوح، اعفاء عن النظر �غض العام، القانون  نظام مبوجب أو الفتضيلية

 »قانون الضرائب المباشرة والرسوم الممالثة.
 

 لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي: 20  �عدل أح�ام المادة  :49 المادة
 

 ............................�غي��).....(بدون ..............................) 1: 20" المادة 

..... ............................(بدون �غي�� )......................................................)2

.... ........................................(بدون �غي��).............................................) 3

...... ...........................(بدون �غي��).........................................................)4

 ��� رضحلما �لأ اذه ضفر ةلاح اخ�� التوقيع.   .......(بدون �غي�� ح�ى ).)  لإ نلاطب ةلئاط تحت نكمياجراء ..5
 

 وتمدد مهلة التحقيق �� ع�ن الم�ان : 

لإ ناوعأ عنمادارة ا�جبائية من القيام طبقا لأح�ام القانون المد�ي،  ،- �� حالة حدوث قوة قاهرة تم إثبا��ا

 اجل الذي لم يُمتكن فيه القيام ��ذه الرقابة.�� حدود بالرقابة �� ع�ن الم�ان، 
 

لإ نوناق نماجراءات 2 مكرر 20- بالأجل الممنوح لمل�فل بالضر�بة المحقق معه، مبوجب أح�ام المادة 

 مكرر 141ا�جبائية للرد ع��  طلبات التوضيح عند وجود ش��ة تحو�ل غ�� مباشر للأر�اح حسب مفهوم المادة 

)هجوتامدنع  لإادارة ا�جبائية 01ملما موسرلاو ةرشابلما بئارضلا نوناق ناثللأ اذه ددمي ،ةاجل �سنة (

 رادلإل تامولعم با� ىرخالأ ةيئابج�ا ت�لإ نواعتلا راطإ اداري وتبادل المعلومات . 
 

  أعلاه.19 �� المادة ..............................(بدون �غي�� ح�ى)................ ي ع�ن الم�انفلا يُحتج مبهلة التحقيق 
 

  تسف��ات تكميلية.......(بدون �غي�� ح�ى)... ) ��ب ش� نأ�لإ نلاطب ةلئاط تحت ،م�وقتلا ةداعإب راعشالإ �اجراء6
 

 رئيس المص�حة ا�جهو�ة للأبحاث والمراجعات. .....................(بدون �غي�� ح�ى) ... ..........يجب أن يبلغ
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لا ةعاسو خ�رات ح�ويُ نأ ��بني يذلا ي�اتكلا ءاعدتسالا ملساجمتاع المتعلق بالتحكيم لمل�فل بالضر�بة 

المحقق معه يدا بيد أو عن طر�ق رسالة مضمونة مع إشعار بالاستلام.  عتمتي نأ ��بني اذ لأ اذهاخ�� فب��ة  

 ) لا اذه ملاتسا خ�رات نم اءدتباو ، لقالأ ��ع مااستدعاء .10تحض�� قدرها عشرة (
 

��ب هنأب ءاعدتسالا اذه راطإ �� هعم ققحلما ةب�رضلاب فل�لما ملاعإ كلذك هنا�مإب لااستعانة سمبتشار من 

. اختياره 
 

 يحرر محضر، �تسد�� لا جئاتنباجمتاع،الم�فل بالضر�بة �علم ��لا ماتتخا رثإ اجمتاع المتعلق بالتحكيم،

لسم ��خة من.إليه الم�فل بالضر�بة المحقق معه لتلوقيع، و�� حالة رفضه يُؤشر ع�� ذلك �� هذا المحضر
ُ
�  

  لمل�فل بالضر�بة المع�ي.المحضر
 

ينب�� أن يب�ن المحضر المحرر، بصفة وا�حة و�دون مغوض القرار الناتج عن التحكيم من قبل، حسب 

ا�حالة ، مدير ك��يات المؤسسات أو مدير الضرائب الولائي أو رئيس المص�حة ا�جهو�ة للأبحاث والمراجعات أو 

 رئيس مركز الضرائب .
 

  المحضر." لتلوقيع ع��..............................(بدون �غي�� ح�ى)........................عند رفض العون المحقق ....
 

 لإ نوناق نم رركماجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي:20 �عدل و تتمم أح�ام المادة  :50 المادة
 

.......... .........................(بدون �غي��)...................  .)1 مكرر : 20"المادة 

.................... ....(بدون �غي��).................................................  .)2

.................... ....(بدون �غي��).................................................  .)3
 

التوقيع. ��لأ اذه ضفر ةلاح اخ�� .................... لإ نلاطب ةلئاط تحت نكمياجراء،  ....(بدون �غي�� ح�ى) )4
 

الم�ان: وتمدد مدة التحقيق �� ع�ن 
 

لإ ناوعأ عنمتادارة ا�جبائية من القيام طبقا لأح�ام القانون المد�ي، ،حالة حدوث قوة قاهرة تم إثبا��ا- �� 

 اجل الذي لم يُمتكن فيه القيام ��ذه الرقابة.�� حدود بالرقابة �� ع�ن الم�ان، 
 

لإ نوناق نماجراءات 2 مكرر 20- بالأجل الممنوح لمل�فل بالضر�بة المحقق معه، مبوجب أح�ام المادة 

ا�جبائية للرد ع�� طلبات التوضيح والت��ير عند وجود ش��ة تحو�ل غ�� مباشر للأر�اح حسب مفهوم المادة 

) هجوت امدن لإادارة 01 مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم الممالثة. لأ اذه ددماجل �سنة (141

 رادلإل تامولعم بلط ةيئابجا� ،ىرخالأ ةيئابج�ا ت�لإ نواعتلا راطإ اداري وتبادل المعلومات.
 

 ........................(بدون �غي��)............................. )5

. ."........................(بدون �غي��)............................. )6 
 

 لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي:21  �عدل و تتمم أح�ام المادة  :51 المادة
 

.......... .........................(بدون �غي��)...................  .)1: : 21"المادة 
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.................... ....(بدون �غي��).............................  .)2

.................... ....(بدون �غي��)............................  .)3
 

 لا يمكن، تحت طائلة بطلان فرض الضر�بة، أن يتمد التحقيق المعمق �� الوضعية ا�جبائية الشاملة  )4

) 03)لإ ميلس� وأ ملاتسا خ�رات نم ارابتعا اشعار بالتحقيق المنصوص عليه �� الفقرة (01لف��ة تفوق السنة (

 �إ ،هلاع�لإ خ�رات ةياغ اشعار بإعادة التقو�م.
 

 المهلة:تمدد هذه 

لإ ناوعأ عنمتادارة ا�جبائية من ، طبقا لأح�ام المادة القانون المد�ي،�� حالة حدوث قوة قاهرة تم إثبا��ا -

اجل الذي لم يُمتكن فيه القيام ��ذه الرقابة. �� حدود القيام بالرقابة �� ع�ن الم�ان، 

للرد ع�� لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية، 1 مكرر 20، مبقى�تى المادة بالأجل الممنوح لمل�فل بالضر�بة -

تابل �ت�لأ حيضوتو ريارصدة و المداخيل �� ا�خارج.  

) هجوت امدنع � ،ةيئابج�ا ةرادالإ�لإ نواعتلا راطإ اداري وتبادل المعلومات،  طلب معلومات 01�سنة ( -

تارادالإ   لأ ةيئابج�ااخرى . 

 من هذا القانون و�الآجال الضرور�ة للإدارة �غية ا�حصول ع�� كشوفات 19بالأجل المقرر �� المادة  -

 من تار�خ طلب اتبداء) يوما، 30( ا�سحاب عندما لا �تسطيع الم�فل بالضر�بة تقديمها �� أجل ثلاث�ن

�ع لوصح�ا وأ ةراد�تامولعلما  تاطلسلا فرط نم ة�ولطلما لأاجنبية، عندما يتوفر الم�فل بالضر�بة 

) �� حالة اكتشاف �شاط خفي. 02ع�� مدا خيل �� ا�خارج أو متحصل عل��ا من ا�خارج.�سنت�ن (

  تسف��ات تكميلية.......................(بدون �غي�� ح�ى)..................  عندما ي�ون العون المحقق)5
 

  أو رئيس المص�حة ا�جهو�ة للأبحاث و ....يجب أن يبلغ الم�فل بالضر�بة المحقق معه ....(بدون �غي�� ح�ى)

 المراجعات. 
 

لا ةعاسو خ�رات ح�وي نأ ��بني يذلا ،ي�اتكلا ءاعدتسالا ملساجمتاع المتعلق بالتحكيم، لمل�فل بالضر�بة 

المحقق معه يدا بيد أو عن طر�ق رسالة مضمونة مع إشعار بالاستلام. لأ اذه عتمتي نأ ��بني اذاخ�� فب��ة 

) لا اذه ملاتسا خ�رات نم اءادتبا ،لقالأ ��ع مااستدعاء. 10تحض�� قدرها (

��بني ا هنا�مإب نأ ءاعدتسالا اذه راطإ �� كلذك هعم ققحلما ةب�رضلاب فل�لما ملاعإ لااستعانة سمبتشار 

من اختياره . 

 يحرر محضر، �تسد�� لا جئاتنباجمتاع،الم�فل بالضر�بة �علم ��لا ماتتخا رثإ اجمتاع المتعلق بالتحكيم،

لسم ��خة من.إليه الم�فل بالضر�بة المحقق معه لتلوقيع، و�� حالة رفضه يُؤشر ع�� ذلك �� هذا المحضر
ُ
�  

  لمل�فل بالضر�بة المع�ي.المحضر
 

ينب�� أن يُب�ن المحضر المحرر، بصفة وا�حة و�دون مغوض، القرار الناتج عن التحكيم من قبل، حسب 

ا�حالة، مدير الضرائب الولائي أو رئيس المص�حة ا�جهو�ة للأبحاث والمراجعات. 
 

  ل��سل ملاحظاته........................................(بدون �غي�� ح�ى).........و�� حالة ما إذا رفض .....
 

 .."..................................................(بدون �غي��)............................ .)6
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 ، و تحرر كما يأ�ي:جبائيةال اجراءات قانون  من 1مكرر  33 المادة  أح�ام�عدل وتتمم   :52 المادة
 

 ع�� ال��وة وملتم�ا��م ا�خاضعة المعني�ن بالضر�بة ا�خاص هو�ة وتحديد البحث يقع - 1مكرر  33 "المادة

وعناصر س��ورة حيا��م، ضمن مجال اختصاص المصا�ح المؤهلة �� مجال الرقابة والبحث عن المعلومة 

ا�جبائية. 
 

 من قانون 1 ، القسم الفر�� 4 مكرر ب ضمن الفلص الثا�ي، القسم 38تنشأ المادة     :53 المادة

 ، و تحرر كما يأ�ي:اجراءات ا�جبائية 
 

 �ش�ل �افٍ من لأ واوراق الممالثة لا صصح�اجمتاعية ، لأ نع لزانتلاسهم : �عت��  ب. مكرر 38«المادة 
ً
مثبتا

الذي يثبت عقد مبوجب الالرسوم وغرامات الت�جيل ، دفع ا�حقوق بالمالك ا�جديد   ومتا�عةةلباطالمجل أ

 .»إنجاز علمية التنازل 
 

 لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي:2 مكرر 38 أح�ام المادة     �عدل و تتمم :54 المادة
 

إذا �ان الثمن أو التقدير، الذي أعمتد كأساس لتحصيل الرسم الن�سي أو ) 1  -2مكرر  38«المادة 

لإ عيطتس� ،ةنيبلما وأ ةلوقنلما لاوملأل ة�راجتلا ةميقلا نع لقي ،يدعاصتلادارة ا�جبائية أن تقدر أو �عيد 

لأ هذه ريدقاموال بالنسبة �جميع العقود أو التصر�حات ال�ي تثبت نقل أو بيان:  

 ا) لا قح وأ ةيكللمانفتاع أو التمتع بالأموال العقار�ة والمحلات التجار�ة مبا ف��ا  اللسع ا�جديدة التا�عة لها، 

الفسن أو البواخر؛  ، الز�ائن، لا صصح�ا وأ مهساجمتاعية

....... ......................... �غ��)...........بدون .....(........ب)-............
 

ب دع� ءارجالإا لاط لا و  ءارجإ نكمي �ع ةبقارم�يقتلا يمات لاإ لإ ناوعأ لبق نمادارة ا�جبائية برتبة ذ-ه)2

�ع شتف�لأ اقل. 
 

لا يمكن تنفيذ هذه الرقابة إلا بتبليغ مسبق لمل�فل بالضر�بة موضوع  هذه الرقابة عن طر�ق إرسال أو 

) أيام ممنوحة ال�ي 10يقتلا ةبقارم راعشإب ملاتسالا رارقإ لباقم ميلي�ع ةدلما نو�ت ثيح م�لأ اقل عشرة(

 :سح متا��لإ اذه ملاستسا خ�رات نم اءدتبا ااشعار يجب أن يذكر �� إشعار التقييم ما ي�� 

مسأو باقلالأ بترو ءاعوان المقيم�ن  -

العقد أو التصر�ح موضوع (ا�خاضع) لملراقبة  -

التار�خ و الوقت الذي تمت فيه دعوة الم�فل بالضر�بة ل�حضور إ�� المص�حة مع تقديم ��خة من  -

العقد أو التصر�ح موضوع المراقبة 

 .فل�ملل نو�ي ن بالا رايخ�ا ةب�رضلاستعانة سمبتشار من اختياره أثناء المراقبة -
 

عندما لا يحضر الم�فل بالضر�بة موضوع هذه المراقبة إ�� المص�حة �� التار�خ والوقت المبين�ن �� إشعار 

) أيام من تار�خ 10( التقييم يتم إرسال استدعاء إليه يدعوه ل�حضور إ�� المص�حة خلال مدة لا تتجاوز عشرة

لإ اذه قيبطت متي ءاعدتسالا اذهل ةمتت دجاجراء باستثناء حاتلا   �� ��اية هذه المهلة و عندما لااستلام

 قانون . هذا ال من1-44القوة القاهرة الم��رة طبقا لأح�ام المادة 
 

 �� حالة �غي�� المقوم�ن يجب التبليغ تكابيا الم�فل بالضر�بة موضوع هذه المراقبة 
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-لأ مزل اذامر فيما يتعلق بالأملاك العقار�ة أو المحلات التجار�ة المقوم �تسطيع القيام بز�ارة الم�ان قبل )3

. هذه الز�ارةإعداد تبليغ التقييم عند طلب ز�ارة الم�ان من قبل الم�فل بالضر�بة من خلال رده يجب القيام ب

فل�لما ةوعد بج�و ةنياعم رضحم عوضوم نو�ت نأ بجي نا�لما ةرا� باهيلع عيقوتل ةب�رضل لإ عماشارة �� 

  .حالة رفضه لتوقيع
 

لإ اذهاجراء �عد باطلا لملراقبة إذا لم يح��م إرسال تبليغ التقييم إ�� الم�فل بالضر�بة عن طر�ق بر�د )-4

هيلع ىى�و هميلس� وأ بالإ لباقم ديلاقرار بالاستسلام. 

 �ش�ل �افٍ لمسلاح لمل�فل ا�خاضع 
ً
تبليغ التقييم يجب أن ي�ون مدعما و مفصلا مبا فيه فكاية ومفصلا

للرقابة بصياغة ملاحظاته، أو ر�ما قبوله.  

. يجب ع�� العون المقيم تحديد القيمة السوقية ال�ي أعيد تقيمها وطر�قة تحديدها 
 

فل�لما غلابإ بج يقتلا غيلبت نمض ةباقرلل عضاخ�ايهيدل نأب م لا رايخاستعانة سمبتشار من اختياره. 
 

) يومًا من تار�خ استلام تبليغ التقييم لإرسال رده قبل ان��اء هذه 30يمنح الم�فل ا�خاضع للرقابة ثلاثون (

 المدة يمكن لمل�فل ا�خاضع للرقابة تقديم معلومات إضافية.
 

لإ مدع ناجابة خلال هذه الف��ة باستثناء حالة القوة القاهرة الم��رة، �عادل القبول الضم�ي الذي يجب أن 

� ةعوضولما سسالأ ةداعإ ��إ يد�يقتلا غيلبتلا نمض ةيادبلا ي�لا م�قلاغإو يئا فللما لأ اذه ميدقت نوداخ�� 

مسبقًا إ�� �جنة التوفيق. 
 

) يومًا يجب ع�� المقيم تقديم جميع الشرحات الشفو�ة المفيدة لمل�فل بالضر�بة 30خلال هذه ف��ة ثلاث�ن (

لأ اذه بلط اذإ ، غيلبتلا نومضم لواخ�� ذلك. 
 

، ح�رصلا لوبقلا ةلاح  � ةدراولا ةلدعلما سسالأ  لقن ةداعإ متي�يقتلا غيلبت يلأ ماو�� ضمن  التبليغ 

التقييم ال��ائي  ولا يمكن الطعن عل��ا لاحقًا من قبل الم�فل ا�خاضع للرقابة من خلال طرق المنازعات أيضًا 

لأ هذه اسس لم �عد من الممكن التشكيك ف��ا  من قبل  إدارة الضرائب ، إلا �� حالة الطرق التدليسية 

.  من قانون الت�جيل119المنصوص عل��ا �� المادة 
 

عندما الم�فل ا�خاضع للرقابة  �ش�ل ملاحظات فيما يتعلق باق��اح التقييم  يتم إعداد تبليغ تقييم ��ائي �عد 

 لا ن�ع� ذخاعتبار  لملاحظاته لإبلاهغ بالنتائج ال��ائية لهذه الرقابة.
 

من تار�خ ) يومًا 30ثلاث�ن ( أنه لديه إم�انية أن يطلب ، �� غضون  , ضمن التبليغ ال��ائي ,يجب إبلاهغ

ب ، ملاتساب وأ ديلا�ل�ب راعشإ لباقم لج�لما ديالأ اذه ، ملاتسلااخ�� ، رأي �جنة التوفيق الولائية المنصوص 

ا38عليه �� المادة 
ً
 أدناه ، �� نطاق اختصاصها الذي توجد فيه البضائع أو م�جلة ، �� حالة   أ- مكررًا ثالث

.  التسو�ةجدول القوارب. يؤدي عدم الرد خلال هذه الف��ة إ�� إ�شاء 
 

ا�جهات القضائية المتخصة.  أمام التعديل هذا �� الطعن �� الم�فل بالضر�بة با�حق يحفتظ 
 

 إلا ��  خضع لرقابة ممالثةيلا يمكن أن ، العقد أو التصر�ح محل الرقابة  مراقبة التقييمعند ان��اء علمية )5

 ."إخفاءثبوت وجود حالة 
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و،  2 مكرر  38 لمادة د، ا2مكرر  38المادّة   ب،2مكرر  38المادّة  أ، 2 مكرر 38   �عدل أح�ام المادة  :55 المادة

 لإ نوناق ناجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي:   ي، 2 مكرر 38 المادة
 

 من 4 - �� حالة وقوع خلاف حول اق��اح إعادة التقييم، المنصوص عليه مبوجب الفقرة  أ2 مكرر 38المادّة « 

لإ موقت ،نوناقلا اذه نمادارة، إن طلب الم�فل ذلك، �عرض الن�اع ع�� رأي �جنة 2 مكرر 38المادة 

 المصا�حة. 
 

) يوما اتبداء 30يوجه الطلب من طرف الم�فل بالضر�بة أو وكيهل إ�� رئيس �جنة التوفيق، خلال أجل ثلاث�ن (

 لا خ�رات ناستلام أو التلسم باليد لإشعار التقدير ال��ائي.لا يخضع الطلب لأي شرط شك��.
 

تنعقد هذه ال�جنة من أجل تحديد القيمة ال�ي �عمتد كأساس إذا �ان الثمن أو التقدير الذي سمح تبصفية 

� ةرو�ذلما ،ةنّيبلما وأ ةلقتنلما كلاملأل ة�راجتلا ةميقلا نع لقي يدعاصت وأ �لأ عطقلما اول لملادة  �س� قي

  من هذا القانون .2 مكرر 38
 

� ةلج�لما وأ كلامالأ اهقاطن �� دجاوتي ي�لا �� ةصتخلما ةيئلاولا قيفوتلا ةن�لأ نا� اذإ ،اامر يتعلق ��حن 

 ع�� م�ن الفسن.
 

لأ تنا� اذإاملاك ال�ي �ش�ل استغلال واحدا، توجد �� عدة ولايات، فإنّ ال�جنة المتخصة �� �جنة الولاية 

 �و ،للاغتسالا رقم ا��ارت ��ع دجوي ي��� دجوي ي�لا ةيلاولا ،رقلما دوجو مدع ةلاح ��كأ ا� لأ نم مسقاملاك.  
 

 تؤسّس لدى مدير�ات الضرائب ع�� متسوى الولايات ، �جنة توفيق تتش�ل من:
 

ا ؛ ، رئيسئي للضرائبلولا ادير- الم1

 المدير الفر�� للعلميات ا�جبائية – 2

 - المدير الفر�� للرقابة ا�جبائية؛3

 - مفتش الت�جيل ؛4

 ملاك الوطنية ؛رئس مص�حة ا�خ��ات و التقييمات العقار�ة للأ- 5

  ؛هنيع� يراقع نو لإاتحاد العام لتلجار و ا�حرفي�ن ا�جزائر��ن- 6

 - موثق �عينه رئيس الغرفة ا�جهو�ة لملوثق�ن المعنية ؛7

 خب�� عقاري �ع�ن من طرف هيئة المهندس�ن ا�خ��اء العقار��ن.مهندس - 8
 

) أشهر اتبداء من تار�خ 04يتع�ن ع�� �جنة التوفيق أن تبت �� الطلب المعروض عل��ا خلال أجل أر�عة (

 استلام �اتب ال�جنة لهذا الطلب. 
 

�لأ اذه زواجت ةلاح اجل، يمكن لمل�فل بالضر�بة، �عد إعلام مدير الضرائب بالولاية، أن ي�جأ إ�� المحكمة 

 ) أشهر من تار�خ إدراج ا�جدول �� التحصيل.04ادار�ة خلال أجل أر�عة (
 

يتع�ن ع�� رئيس ال�جنة إعلام الم�فل بالضر�بة بالأساس   يجب أن ي�ون الرأي الصادر عن ال�جنة م��را.

 ."�رضل�يهيلإ تلصوت يذلا  �نا رثإ ةنج�لا�لا ءااجمتاع
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 - يتو�� مهام ال�اتب والمقرر المدير الفر�� لملنازعات أو ممثهل، له رتبة رئيس مكتب، و  ب2 مكرر 38« المادّة 

 يحضر ا�جسلات بصوت استشاري .
 

لأ نّ�عاعضاء غ�� الموظف�ن ل�جنة لمدة عام�ن، و ت�ون عهد��م قالبة لتلجديد، مكا يخضعون لال��امات السر 

  من هذا القانون .65الم�ي المنصوص عليه �� المادة 
 

 �� حالة وفاة أو استقالة أو إقالة أحد أعضاء ال�جنة، يتم القيام تبعيينات جديدة.
 

لإ خ�رات لبق لقالأ ��ع اموي نورشع نوينعلما ةب�رضلل نوعضاخ�ا ��دتساجمتاع. �م بلط��لإ مادلاء 

 بأقوالهم أو إرسال ملاحظا��م مكتو�ة، و�مك��م أن �تسعينوا سمبتشار يتخارونه أو �عينوا وكيلا مؤهلا قانونا.
 

) �ع ءاضع�لأ اقل 05تجمتع ال�جنة بدعوة من رئيسها وت�ون مداولا��ا �حيحة، شر�طة أن يحضر خسمة (

 مبا ف��م الرئيس.
 

�و ،ن�رضاح�ا ءاضعالأ ةيبلغأب ةنج�لا يأر ��ع ةقفاولما متت نأ ب�س� ةلاح الأ يواصوات، ي�ون صوت 

 الرئيس مرجحا».    
 

- يبلغ �ل من القرار المتضمن رأي ال�جنة وا�جدول الضر��ي إ�� الم�فل بالضر�بة من 1  د -2 مكرر 38« المادّة 

الرأي الصادر عن �جنة  تار�خ إبداء اتبداء منأشهر ) 03(ثلاثة طرف مدير الضرائب بالولاية خلال أجل 

 التوفيق.    
 

 �عت�� رأي �جنة التوفيق تنفيذيا.
 

- فل�ملل نكم بالإ ةمكحلما مامأ ىوعد عفر ةب�رضلادار�ة ضد قرار المدير الولائي للضرائب، خلال أجل 2

 ) أشهر اتبداء من تار�خ إدراج ا�جدول الضر��ي �� التحصيل. »04أر�عة (
 

 �� حالة النقصان �� الثمن أو �� التقدير، تضاف إ�� مبلغ ا�حقوق الملمتص م��ا : و- 2 مكرر 38" المادة 

 النسب التالية:

  دج أو يقل ع��ا؛50.000 ، إذا �ان مبلغ ا�حقوق الملمتص م��ا �ساوي %10  -
  دج؛200.000 دج و�قل أو �ساوي 50.000%، إذا �ان مبلغ ا�حقوق الملمتص م��ا أك�� من 15 -
 " دج.200.000%، إذا �ان مبلغ ا�حقوق الملمتص م��ا يفوق 25 -

  
ش� تبثت نأ بئارضلا ةرادإ عيطتس�تابثالإ لئاسو ى لإ عم ةمئلالمااجراءات ا�خاصة : ي-2 مكرر 38المادة «

 د أعلاه، عند 2 مكرر 38 أ إ�� 2 مكرر 38�لإ عمو ليج�تلا ةدام اجراءات المنصوص عل��ا �� المواد من 

) � نم ءادتبا ،تاون�لأ ناصقن ،ح�رصتلا وأ دقعلا ليجامثان المع�� ع��ا 04اقتضاء، و�� أجل أر�ع (

 والتقديرات المذ�ورة �� العقود أو التصر�حات ا�خاضعة للرسم الن�سي.
 

  »ـذا القانون من ه و 2 مكرر  38ة ...........( بدون �غي�� إ�� غاية)...................... المادفضلا عن تكلمة 

ل�� :56 المادة
ُ
 ه   لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية.2 مكرر 38 ج  2 مكرر 38 أح�ام المادت�ن ت
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 :و تحرر كما يأ�ي  ا�جبائية،اجراءات قانون  ضمن  مكرر 39  المادة أ�ش   ت :57 المادة

 31�� غاية إ من هذا القانون 39 المنصوص عل��ا �� المادة داداجل العام للاس�� يمدد - مكرر 39«المادة 

، طلب  أثناء علمية الرقابةلاادارة ا�جبائيةخلالها أرسلت السنة ال�ي ��د�مس�� من السنة الثانية ال�ي ت

او�� جل ا�� اطار المساعدة ا�جبائية الدولية وذلك رغم تجاوز أخرى  سلطة جبائية لدولة إ��معلومات 

. دادلاس��ل

 بوجود هذا  مقابل وصل بالاستلام، تكابيا، الم�فل بالضر�بة المع�يتم إبلاغذا إلا إ تدب��لا يمكن تطبيق هذا ال

 ».إرسالهيوما اعتبارا من تار�خ   )60ن (ي ستأجلالطلب �� 
 

 لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي: 70   �عدل أح�ام المادة  :58 المادة
 

تدخل الش�اوى المتعلقة بالضرائب أو الرسوم أو ا�حقوق أو الغرامات المعدة من قبل مص�حة  –70المادة «

ب ،بئارضلاقوقح ءانثتس �ع مسرلاو ليج�تلا�لإ اشهار العقاري المفروضة نتيجة مراقبة النقص �� الثمن 

� ،ريدقتلا و��ا�نلا نعطلا صاصتخا �ضرغلا نو�ي امدنع ، �م��ع امإ لوصح�ا ا�لأ كاردتسا اخطاء 

 .»� ةبكترلم�� وأ ةب�رضلا ءاعو �سح ا��لا امإو ااسفتادة من حق ناتج عن حكم �شري�� أو تنظي�ي

 لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي: 79   �عدل أح�ام المادة  :59 المادة
 

يتع�ن ع�� المدير الولائي للضرائب المتاس الرأي المطابق للإدارة المركز�ة، بالنسبة ل�ل ش�وى  –79«المادة 

  دج).200.000.000مئ�ي مليون دينار (نزاعية يتجاوز مبلغها 

 .» أعلاه4-77تقدر عتبة .................................................................. (بدون �غي�� ح�ى) ...............................المادة 
 

 لإ نوناق نم رركماجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي: 81   �عدل أح�ام المادة  :60 المادة
 

 لآ نعطلا ناج� أشناتية : – مكرر 81«المادة 

   تتش�ل من :  (بدون �غي�� ح�ى)...............تنشأ لدى �ل ولاية ، .............  )1

المدير  الولائي لتلجارة، رئيسا؛  -  

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 .............) عن المدير�ة الولائية الم�فلة بالصناعة ......................(البا�� بدون �غي��) 01 ممثل واحد ( -

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 .............- ................... (بدون �غي��) 

.............  - ................... (بدون �غي��) 

 ) لإ ناتحاد العام للتجار وا�حرفي�ن ا�جزائر��ن1- ممثل (

 .............- المدير الولائي للضرائب ......................(البا�� بدون �غي��) 
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) أيام اتبداء من تار�خ اختتام 10 خلال أجل عشرة (............(بدون �غي�� ح�ى)................ حالة الوفاة ....��

 أشغال ال�جنة.

 (بدون �غي�� ح�ى).....................  تتش�ل من :)  تنشأ لدى �ل مدير�ة جهو�ة، ..................2

ه رئيس المجلس القضائي أين يتواجد مقر المدير�ة ا�جهو�ة للضرائب، رئيسا؛- 
ّ
  قاض �عين

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 ) أيام اتبداء من تار�خ اختتام أشغال ال�جنة.10خلال أجل عشرة (  (بدون �غي�� ح�ى) .... حالة الوفاة ....��

  (بدون �غي�� ح�ى) ....... وتتش�ل من :) تنشأ ، لدى الوزارة الم�فلة بالمالية ، ......3

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 خب�� محاسب �عينه رئيس المصف الوط�ي ل�خ��اء المحاسب�ن ؛- 

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 .............- ................... (بدون �غي��) 

 .............- ................... (بدون �غي��) 

  »  (البا�� بدون �غي��) ..............  حالة الوفاة .............��
 

 لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي: 82   �عدل أح�ام المادة  :61 المادة
 

 لإ ةمكحلماادار�ة...............)ح�ى...( بدون �غي��..............-) يمكن أن ترفع القرارات الصادرة 1 –82«المادة 
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) لإ ملاتسا نم ءادتبا رهشاشعار الذي من 4لإ ةمكحلما مامأ ىوعدلا عفرت نأ بجادار�ة �� أجل أر�عة (

خلاله يبلغ، حسب ا�حالة، المدير الولائي للضرائب، رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز ا�جواري للضرائب، 

 الم�فل بالضر�بة بالقرار المختذ �شأن ش�واه.

  مكرر من هذا القانون .81�� المادة ...................( بدون �غي��)................مكا يمكن 

ختلإ ةمكحلما صادار�ة بالنظر �� دعاوى الم�فل�ن بالضر�بة، الذين ينازعون الضرائب المفروضة، بالنظر إ�� 

) أشهر، الموالية 4القرار الصادر عن مدير الضرائب بالولاية المتضمن رأي �جنة التوفيق، خلال أجل أر�عة (

 لتار�خ إدراج ا�جدول الضر��ي �� التحصيل.

 من هذا القانون، يمكن لملشت�ي أن يرفع 2-76غ�� أنه، �عد ان��اء أجل المعا�جة المنصوص عليه �� المادة 

� ،ة�رادالإ ةمكحلما ��إ عا�ن�هنأ الماط ،تقو يأ  تس� ملللإ ماشعار بقرار، حسب ا�حالة، المدير الولائي 

 للضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز ا�جواري للضرائب.

 حكم قضائي ��ائي...............................( بدون �غي��)....................) لا يوقف 2

 تحصيل الضر�بة.........................( بدون �غي��)........................غ�� أنه، 

 ...............تاءارجالإ نوناق  لإو ةيندلماادار�ة....( بدون �غي��)..........يجب أن يقدم الطلب

 ......................تاءارجالإ نوناق  لإو ةيندلماادار�ة....( بدون �غي��).......تبت المحكمة 

 »..............................يوما من تار�خ تبليغه....( بدون �غي��).........لأ نو�امر 
 

عدّل وتت    :62 المادة
ُ
:  و تحرر كما يأ�ي،لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية95م  أح�ام المادة م�

لفائدة الم�فل�ن بالضر�بة  .............(بدون �غي�� إ�� غاية) ............. ) يمنح المدير الولائي للضرائب1 –95«المادة 

ا�جدد. 
 

ه، �� حالة إدانة صادرة مبوجب حكم جزائي ��ائي، تتعلق بوقائع انتحال هو�ة أو ال�جوء إ�� استعمال 
ّ
غ�� أن

ه يتم تحو�ل ا�حصص الضر�بية 
ّ
اسم متسعار من أجل تحقيق علميات خاضعة للضر�بة باسم الغ��، فإن

المفروضة باسم المدين�ن فعليا ��ذه ا�حقوق . 

............. (بدون �غي��) .....................  )2

............. (بدون �غي��) .....................  )3

) ملغاة. 4

) ملغاة. 5

 .) ملغاة »6
 

 :و تحرر كما يأ�ي  ا�جبائية،اجراءات  من قانون 106    �عدل و تتمم أح�ام المادة :63 المادة

...............ضده. ..................)بدون �غي�� ح�ى(.........-.........1-  106«المادة  
 

لا لسرت امدنع نوناقلا اذه نم رركمادارة 39دة الا اذه ددماجل ايضا بالمدة المنصوص عل��ا �� الم

طلبات المعلومات ا�� اللسطات ا�جبائية الدولية.  الدولية، �� اطار المساعدة ا�جبائية ا�جبائية،
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 ........................»...............................) بدون �غي��( ..................- ............2
 

 :و تحرر كما يأ�ي  ا�جبائية،اجراءات  من قانون 110    �عدل و تتمم أح�ام المادة :64 المادة

...............ضده. .....................)بدون �غي�� ح�ى(.......................- 110«المادة  
 

لا لسرت امدنع نوناقلا اذه نم رركمادارة 39دة الا اذه ددماجل ايضا بالمدة المنصوص عل��ا �� الم

ا�جبائية،�� اطار المساعدة ا�جبائية الدولية،طلبات المعلومات ا�� اللسطات ا�جبائية الدولية». 
 

 :و تحرر كما يأ�ي ا�جبائية،اجراءات  قانون  ضمن مكرر 121   المادةأ�ش   ت :65 المادة

 من 2 مكرر 38فقوت �ا�رلا مداقتلا�، ��لإ ذيفنت ةلاح اجراء المنصوص عليه �� المادة  مكرر : 121«المادة  

». تاءارجالإ نون � ،ةيئابج�ا�فعض ةلاح  ��لأ اسعار و التقييمات، عن طر�ق التبليغ بالتقييم
 

 لإ نوناقاجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي: ضمن مكرر 142   تنشأ المادة  :66 المادة
 

 من هذا القانون، 1-139 و1-128، 1-118 ،111، 2-106- �غض النظر عن أح�ام المواد   مكرر 142المادة  «

لإ قح لجأ ّنإف ،اس��داد  � ،ةزجنلما ةبقارلما قلعتت امدن�تاذ موسرو بئارضب ،دحاو تقو  خم ةعيبطتلفة

) سنوات من أجل استدراك ما �ان محل سهو أو نقص أو إخفاء �� وعاء 04الممنوح للإدارة والمقدر بأر�ع (

الضرائب وا�حقوق والرسوم، موضوع المراقبة والمداخيل، يحتسب وفق القواعد المنصوص عل��ا �� المادة 

 أعلاه، وذلك اتبداء من آخر يوم �� السنة ال�ي اخمتتت ف��ا الف��ة ال�ي تم ف��ا فرض الرسوم ع�� 106-1

 » العلميات.
 

 لإ نوناق نم رركماجراءات ا�جبائية. 144   تل�� أح�ام المادة  :67 المادة
 

  لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي:2-152   �عدل و تتمم أح�ام المادة  :68 المادة
 

 .................................................................. بدون �غي��)...(............... ) ........................................1 -  152المادة  «
 

إ��  بيع بالمزاد العل�ي) 2( تصل العروض ال�ي �تسقر عندها جتسلا ألا حصل، بالنسبة لنفس المنقوتلا )- إذا2

أع�� عرض   لصا�ح يجري البيع بال��ا��يأنلا رعسلا غلبافتتا��، يجوز لقابض الضرائب المباشر لتملا�عات 

من المدير الم�فل بالمؤسسات الك��ى أو المدير ا�جهوي  ب��خيص يتم تقديهم خلال ا�جسلة الثانية، و ذلك 

لا دعاوقل اقفو ،بئارضلل يئلاولا ريدلما وأ بئارضلاختصاص المحددة مبوجب مقرر من المدير العام 

 .للضرائب

 ».......................................................................(البا�� بدون �غي��).................................................................. )3
 

  رركم لإ نوناق نمضاجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي:152   تنشأ المادة  :69 المادة
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 يمكن لقا�ب�ي الضرائب مباشرة المتا�عات ضد الم�فل�ن المدين�ن خارج اختصاصهم - مكرر 152المادة " 

اقلي�ي عن طر�ق المتا�عة ا�خارجية. 

�عطي المتا�عة ا�خارجية للقابض ا�حائز ع�� سند التحصيل، إم�انية متا�عة تحصيل دين ا�خز�نة �� دائرة 

 طبقا  التحصيل عن طر�ق منح و�الة لقابض ضرائب آخر لتلكفل تبحصيل سند،اختصاص جبائي أخرى 

للقوان�ن و التنظيمات السار�ة المفعول . 

 .” عن طر�ق التنظيملا دنع اقتضاء،تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة

 لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي: 154   �عدل و تتمم أح�ام المادة  :70 المادة
 

�غلا ردابي امدن� �سا بلطب�� وأ ءزج ةيكلم دادللأ اشياء المحجوزة، �� حالة حجز المنقوتلا  - 154المادة«

غ��لأ نم اهاثاث المنقول لدفع الضرائب وا�حقوق والرسوم موضوع المتا�عات، يجب أن يقدم هذا الطلب، 

حسب ا�حالة، إ�� �ل من مدير ك��يات المؤسسات، المدير الولائي للضرائب ، رئيس مركز الضرائب أو إ�� رئيس 

 المركز ا�جواري للضرائب، التا�ع له المدين المتا�ع.

اد��سا بلط مددلا بلاط فرط نم امإ ،ةزوجحلما ءايشالأ اس��داد نهسف، وإما من طرف وكيل �تسظهر 

 لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية.75و�الة قانونية، حسب ما هو منصوص عليه مبوجب أح�ام المادة 

اد��سا بلط رردلإ لئاسو عيمجب اقفرم ةزوجحلما ءايشالأ اثبات المفيدة، تحت طائلة البطلان، �� أجل 

 )، اتبداء من التار�خ الذي أعلم فيه صاحب الطالب با�حجز.2شهر�ن (

 �لسم وصل عن الطلب إ�� الم�فل بالضر�بة المحتج.

يبت �ل من مدير ك��يات المؤسسات، مدير الضرائب بالولاية، رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز ا�جواري 

 .المحتجلي�ن لإيداع طلب وا) الم2للضرائب، المرفوع أمامه الطلب، �� أجل الشهر�ن (

غ القرار المعلل إ�� المشت�ي، برسالة م
ّ
  بالاستلام.و�ىى عل��ا مقابل وصليُبل

) أو إذا لم يرضه القرار الصادر، أن يرفع دعوى 2 القرار �� أجل شهر�ن (عدم صدور يمكن لملشت�ي، �� حالة 

 لإ ةمكحلما مامادار�ة.

) لأ ءاضقنا نم امإ ءادتباجل الممنوح 2يجب أن يرفع هذا الطعن الذي لا يوقف الدفع، �� أجل شهر�ن (

لمدير ك��يات المؤسسات، المدير الولائي للضرائب، رئيس مركز الضرائب أو رئيس المركز ا�جواري للضرائب، 

 المرفوع أمامه الطلب للبت  وإما من إبلاغ قراره.

قبل ��لأ امر، لفصللطلب ا لإ ةمكحلما مامأ مدقتلا ،ةلاح�ا بسح ،زكرلما سيئرل وأ ريدملل زوجيادار�ة 

  .لأ ءاضقناجل الممنوح

�� نعطلا ن لا ق�رط نع ةلودلا سلجم مامأ ة�رادالإ مكاحلما نع ةرداصلا ما�حالأاستئناف وفقا للشروط 

المتضمن قانون ، 2008 ف��اير سنة 25 المؤرخ �� 09-08وتبعا للإجراءات المنصوص عل��ا �� القانون رقم 

 تاءارج لإو ةيندلماادار�ة.
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 با�ري نأ ليصحتل� لأ عيباشياء المحجوزة، المتنازع حول ملكي��ا، إ�� غاية 
فّل�لما بئارضلا ضباق 
�ع بج�

 � لصفل�� ايئا�لا بلط اس��داد » . 

 لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي: 156   �عدل و تتمم أح�ام المادة  :71 المادة

 لإام�انيات المالية لمقدم الطلب.....دون �غي�� ح�ى) ..ب. (.، ..التحصيل فيما يتعلق ب -156  المادة «

٪ من مبلغ الدين 10) شهرًا مع سداد مبدئي لا يقل عن 60يتم منح جدول السداد لمدة أقصاها ستون (

 الضر��ي.

 …… ”.................... (البا�� بدون �غي��) …….قد ي�ون مطلوً�ا ……
 

 لإ نوناق نماجراءات ا�جبائية، و تحرر كما يأ�ي: 172   �عدل أح�ام المادة  :72 المادة
 

 وال�ي تتخص ��ا...................( بدون �غي��).................-) يجب ع�� المؤسسات1  172 المادة«

 .بالضر�بة.............................( بدون �غي��)................................ويلسم 

 اجراءات ا�جبائية.............................( بدون �غي��)...........)يجب أن ترسل الش�اوى 2

 ..اجراءات ا�جبائية.....................................( بدون �غي��)...................) يجب3

 .............................القانو�ي للدفع...( بدون �غي��)........) �فتسيد الم�فلون 4

.......................................من تار�خ تقديمها. .( بدون �غي��).............) يبت مدير5
 

 مليون ةأر�عمائب ىوا�شلا هذه قلعتت امدناقوفت ي�لا اياضقل لإ اهغلابماجمالية من ا�حقوق والغرامات 

هنإف �ع ن�عتي��ك ريدم �تاي سسؤلماات لأاخذ بالرأي المطابق للإدارة  دج)،400.000.000دينار (

 )أشهر.8..........................بثمانية (.( بدون �غي��)...................المركز�ة
 

 ............................المدير العام للضرائب....( بدون �غي��)......................) يمكن لمدير6
 

............................................... ..( بدون �غي��)..........................................) 7

 ) م�ل�.8
 

 ............................ب�ي عل��ا...( بدون �غي��)................................) يجب9

. »..............................بالاستلام ...( بدون �غي��)............................يجب
 

 
 

 سادس:القسم ال

  مختلفة جبائيةأح�ام
   

ادة المتممة والمعدلة بموجب الم، 2005المالية التكمي�� لسنة من قانون  2 �عدل أح�ام المادة    :73 المادة

، و بموجب المادة 2012 من قانون المالية لسنة 62 و المادة ، 2009 من قانون المالية التكمي�� لسنة 63

 وتحرر كما يأ�ي:،  2020 من قانون المالية لسنة 67 و المادة ،2015 من قانون المالية التكمي�� لسنة 73
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  يطبق ع�� علميات است��اد اللسع و ا�خدمات.يؤسس رسم خاص لتلوط�ن البن�ي   – 2المادة «
 

.   ..……......................................................…….....…(بدون �غي��)........................................................�سدد الرسم
 

 ............………...............................................…….…(بدون �غي��)….........................................تحدد �عر�فة الرسم
 

تايلمع ،مسرلا قيبطت لاجم نم ى�ثتس �تسا�تامدخ�ا دا لإ فرط نمادارات، المؤسسات و الهيئات 

� ،يرادالإ ع�اطلا تاذ ةيمومع�تاقفصلا راطإ  لإ ق�رط نع ةلوملما ةيمومعلااعمتادات ال��ائية لم��انية 

 الدولة.
 

.  » من هذا الرسم.................................(البا�� بدون �غي��).......................�عفى
 

، المتضمن قانون 2006 يوليو سنة  15 المؤرخ �� 04-06لأ نمامر رقم  13�عدل أح�ام المادة      :74 المادة

 ، المعدلة و المنممة،  و تحرر كما يأ�ي:2006المالية  التكمي�� لسنة 

 .تؤسس لدى المدير�ة العامة للضرائب "بطاقية وطنية لمرتك�ي المخالفات التدليسية": 13"المادة 

��جل �� هذه البطاقية ، مرتك�ي المخالفات ا�خط��ة للتشريعات والتنظيمات ا�جبائية و ا�جمركية والتجار�ة 

 و البنكية و المالية.

تحدد كيفيات تنظيم و�سي�� هذه البطاقية عن طر�ق التنظيم. 
 

...................................................................... ( البا�� بدون �غي��) .........................................................................". 
 

 28 الموافق 1433عام  صفر 3 ��  المؤرخ16-11 من قانون رقم 51ح�ام المادة أ�عدل وتتمم      :75 المادة

 :  يأ�ي المعدلة والمتممة، وتحرر كما 2012قانون المالية لسنة تضمن ، الم2011 سنة د�سم�� 
 

�عت�� المبالغ المدفوعة �عنوان �سديد ،  الغشمحار�ةتاعارم ع لااح�ام التشريعية �� مجال  -  51 "المادة 

 31المتسحقة ا�� غاية العقو�ات المالية الرسوم شبه ا�جبائية، الغرامات وو كذا  الرسوم،  وجداول الضرائب

لأاص�� للدين لبغ الضرائب، موجهة لدفع الميقابضإ�� تحصيلها و ال�ي تم إسناد مهمة ، 2020د�مس��

  دفعة واحدة. لأ اذه ديدس� متي امدناخ�� ، بالأ ةجردلاو��ا�جبائي
 

لأ غلبلما لمااص�� لديو��م ا�جبائية  بتسديد ،1202د�مس��13الم�فلون بالضر�بة الذين يقومون، قبل �عفى 

 .غرامات التحصيل " من %50دفع  من ، دفعة واحدة
 

 

 1438لأ عي�راول عام 28 المؤرخ �� 14-16 من القانون رقم 70�عدّل وتتمّم أح�ام المادة    :76 المادة

  وتحرر كما يأ�ي:،، المعدلة والمتممة2017والمتضمن قانون المالية لسنة ، 2016 د�سم�� سنة 28الموافق 
 

  المعمول ��ما................(بدون �غي�� ح�ى)......: يؤسّس رسم لفلعالية الطاقو�ة...70المادة "
 

بالنسبة  …………(بدون �غي�� ح�ى)......... الفعالية الطاقو�ة، .....صنيفمخالفة متعلقة بقواعد ت�عرض أي 

  قيمة ا�جهاز المصنوع محليا.ضعفللأجهزة المصنوعة محليا مكا �عرّض المخالف�ن لدفع غرامة مالية �عادل 
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 المتعلقة بقواعد التوسيم الطاقوي وفقا لما هو معمول هب خالفاتبالنسبة للأجهزة المتسوردة، يتمّ التكفّل بالم

" �� المجال ا�جمر�ي.
 

، 2009  يوليو 22 الموافق 1430 عام  رجب29 المؤرخ �� 01-09رقمامر  من 39 المادة أح�ام ت�ل�   :77 المادة

 .2009المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 

 .2020 لسنة المالية قانون  من 84أح�ام المادة    ت�ل� :78 المادة

 11 الموافق 1441 عام الثا�ير�يع 14 المؤرخ �� 14-19رقم قانون  من ال104ت�ل� أح�ام المادة  :79 المادة

. 2020 لسنة المالية قانون ، و المتضمّن 2019 سنة  د�مس��

 المعدل 2000 لسنة المالية قانون  المتضمن 11-99القانون  من 64 المادة وتتمم أح�ام    �عدل :80 المادة

  :التا�� النحو ع�� وتحرر  ،2018 لسنة المالية قانون  المتضمن 11-17 رقم القانون  من 107 بالمادة والمتمم

  
 وكذا ع�� ا�خدمات، الصناعي�ن، لمؤسسات الطاقو�ة المنتجات مبيعات ع�� يؤسس رسم- 64المادة.  "

 .  الطاقوي  لقطاع الذا�ي اس��لاك
 

 مكا يأ�ي: الرسم هذا تحدد مبالغ

 المرتفع ومتوسط؛ ذي الضغط الطبي�� دج/  للوحدة ا�حرار�ة للغاز 0.0023  −

 .  والمتوسط المرتفع التيار ذات دج / كيلوواط �� الساعة بالنسبة للكهر�اء 0.030  −

لتلحكم ��  الوط�ي الصندوق : "�عنوان 131-302 رقم الختصيص ا�خاص الرسم �سحاب هذا ناتج يخصص

 ".الطاقة �� التحكم: "2 السطر ،"و المش�ك�ة المتجددة و من أجل الطاقات الطاقة
 

 حدود                  من خروج لها �ل عند والشاحنات لسليارات الوقود اس��لاك ع�� رسم   يؤسس :81 المادة

).  والغاز أو�ل البن�ين (للوقود الدو�� والسعر المحدد السعر ب�ن الفرق  البلاد، لتعو�ض

: مكا يأ�ي هذا الرسم مبالغ تحدد 

  ، السياحية لملركبات دج 2.500 −

  أطنان، 10 عن وز��ا يقل ال�ي لسليارات النفعية والشاحنات دج 3.000  −

.   وا�حافلات أطنان 10 عن وز��ا يز�د ال�ي للشاحنات دج 10.000 −

 .  الرسم هذا من العمومية والمؤسسات للإدارات التا�عة السيارات �عفى
 

الدولة.  لم��انية هذا الرسم تخصص عائدات

 يوليو 22  الموافق1430 عام  رجب29��  المؤرخ 01-09لأ نمامر رقم 29�عدل أح�ام المادة     :82 المادة

  وتحرر كما يأ�ي : ،2009، المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2009سنة 
 

 �بادتل� لآاتية : لمرتك�ي المخالفات التدليسية �� البطاقية الوطنية  ��جيلن ال ي��تب ع :29« المادة 

 ؛نم داعب تازايتمالا نم ةدافتسالا �ب ةطبترلما ةيكرمج�او ةيئابج�ا�لإ ةيقاستثمار  -
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نم داعب لإو ةيكرمج�او ةيئابج�ا ةرادالإ نم ةحونملما تلايهستلا نم ةدافتسالاادارة الم�فلة  -

 ؛بالتجارة

 ؛ الصفقات العموميةلااتتكاب ��استبعاد من -

 ".استبعاد من علميات التجارة ا�خارجية -
 

 

�عفي من ا�حقوق ا�جمركية والرسم ع�� القيمة المضافة، علميات است��اد بذور الصوجا الموجهة   :83 المادة

. لإنتاج الز�ت المكرر العادي الملختسص من الصوجا
 

تو�زلا ريدصتلل ةلباق تسي لأ ركسلاو اجوصلا نم ةصلختسلما ةيداعلا ةرركلما ةيئاذغلاابيض ال�ي تم  

 �عو�ض أسعارها �� إطار نظام التعو�ض المطبق. 
 

��� ضئاف قيقحت ةلاح �لإ انتاج من طرف المؤسسات المفتسيدة من التعو�ض ، يمكن لها تصدير الز�وت 

الغذائية الم�ورة العادية الملختسصة من الصوجا والسكر شرط إرجاع مبلغ التعو�ض حسب و الكميات 

 المصدرة. 
 

 ) شهرا 24يل��م المتسوردون / المحولون لسلكر الب�ي والز�ت ا�خام للصوجا، �� أجل قدره أر�عة وعشرون ( 

  من السوق الوطنية. باقتنا��ا وإمالأ داولما هذه جاتنإ ةيلمع ةرشابم امإ ،نوناقلا اذه رودص نم ءادتباولية 
 

�قلاطنا مدع ةلاح  لإ ةيلمعانتاج �عد انقضاء الف��ة المحددة �� الفقرة أعلاه ، يفقد المتعاملون 

 تاءافعالإو ض�وعتلا نم ةدافتسالا نوينع هبشو ةيئابج�او ةيكرمج�ا لا دنع ةيئابج�ااست��اد. اقتصاديون 
 

). تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة ، عند ا�حاجة ، بقرار وزاري مش��ك (مالية، صناعة ، تجارة
 

 من انطلاقالملنتج�ن القيام �علمية تصدير الز�وت الغدائية الملختسصة الصوجا المتحصل عل��ا   :84 المادة

بذور الصوجا ، سواء باستعمال وسائلهم ا�خاصة أو عن طر�ق الغ�� ، �خص طبي�� أو معنوي ، �� إطار 

. النظام ا�جمر�ي للدخول المؤقت من أجل التحس�ن الفعال 

 

لا نماعقاء تو�زل لأ ركسلاو اجوصلا نم ةصلختسلما ةيداعلا ةرركلما ةيئاذغلاابيض�تسقيد علميات تصدير 

من الرسوم  المطبقة �� مجال التصدير . 
 

)". تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة، عند ا�حاجة، بقرار وزاري مش��ك (مالية، صناعة ، تجارة
 

 د�سم�� 30 الموافق 1430 محرم عام 2المؤرخ ��  21-08 القانون  من 47 المادة    تل�� أح�ام :85 المادة

 .2009 لسنة المالية قانون  ، المتضمن2008

 ، المعدل و المتمم.2010 لسنة المالية قانون  من 34 المادة   تل�� أح�ام :86 المادة
 

  يونيو04  الموافق1441 شوال عام 12  المؤرخ ��07-20 رقم القانون  من 33أح�ام المادة  �عدل   :87 المادة

  وتحرر كما يأ�ي: ،2020، المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2020سنة 
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الضر�بة ع��   و النشاط الم�ي ع��الرسم من "مؤسسة ناشئة"  ال�ي تحمل علامة المؤسسات�عفى : 33 المادة «

علامة من تار�خ ا�حصول ع�� اتبداء  ) سنوات،04(أر�ع  بة ع�� أر�اح الشر�ات لمدةضري ال  لإ لخدلاجما��  أو

 .«مؤسسة ناشئة"، مع سنة واحدة إضافية �� حالة التجديد
 

، التجه��ات ال�ي تقتن��ا %5 و تخضع ل�حقوق ا�جمركية مبعدل  المضافة�عفى من الرسم ع�� القيمة

لااستثمار�ة. المؤسسات ا�حاملة لعلامة  "مؤسسة ناشئة" وتدخل مباشرة �� انجاز مشاريعها
 

تحدد شروط و كيفيات تطبيق هذه المادة عن طر�ق التنظيم. 
 

عفى الشر�ات ال�ي تحمل    :88 المادة
ُ
 ع�� النشاط الم�ي والضر�بة ع�� الدخل رسم "ا�حاضنة" من العلامة�

 "ا�حاضنة".علامة ) من تار�خ ا�حصول ع�� 2اجما��  أو الضر�بة ع�� أر�اح الشر�ات  لمـدة سنت�ن (
 

 "ا�حاضنة" وال�ي علامةالشر�ات ا�حاملة ل المقتناة من طرف �عفى من الرسم ع�� القيمة المضافة المعدات

� ةرشابم لخد�لا اهعيراشم زاجنإ استثمار�ة. 
 

. تحدد شروط وطرق تطبيق هذه المادة عن طر�ق التنظيم
 

لا يمكن شطب ال�جل التجاري، حسب ا�حالة،  إلا �عد تقديم المستندات التالية:    :89 المادة

 المصا�ح ا�جبائية، بالنسبة للأ�خاص ا�خاضع�ن لنظام  تحمل تأش��ةم��انية التوقف عن النشاط −

 الر�ح ا�حقيقي ؛

بالنسبة للأ�خاص  ا�جبائية، المصا�ح عن النشاط تحمل تأش��ة توقف المتضمن التصر�حال  −

 ا�خاضع�ن لنظام الضر�بة ا�جزافية الوحيدة.
 

 الموافق 1432  عام شعبان16 المؤرخ �� 11-11 من القانون رقم 13 و 12 ت�نتل�� أح�ام الماد   :90 المادة

 .2011التكمي�� لسنة  من قانون المالية، المتض2011سنة  يوليو 18
 

تامدخ�ا ،ي�نبلا ن�طوتلا مس لاالك��ونية المتعلقة  من الرسم ع�� القيمة المضافة و �عفى   :91 المادة

  و�ع ثحبلا ةكبش ليغش�لإ ان��نتب علقةك وذلا ااش��ا�ات المت،ا�شلا�� كا��ع ةيقئاثولا دراولما � لإان��نت

 لملنشورات المتلسلسة والمساهمة �� إثراء فهرس  أرقام الهو�ة  و منحلإ لو�وتورب ن�وانان��نتر ي���ي

 العل�ي.  التا�عة لوزارة التعليم العا�� و البحثفائدة الهيئاتالمعلومات العملية والتقنية، المنجزة ل
 

 

 الفلص الثالث :

أح�ام أخرى متعلقة بالموارد. 
 

 

 ول :مسقل لأا

جمركية أح�ام 
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 يوليو 21 الموافق 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79 من القانون رقم 5تتمم أح�ام المادة     :92 المادة

 وتحرر كما يأ�ي:، � ،ممتلما و لدعلما ،كرامج�ا نوناق نمضتلماو�لأ اخ�� بنقطة (ع)1979سنة 
 

.... ........................................................................) ... ح�ىدون �غي��ب.......(............................................. .... -5لمادة " ا

اعمال ال�ي  وألأ طبضو ثحبلافعال  : مجموعة من أساليب التحري ال�ي ��دف إ��التحقيق ا�جمر�يع) 

 �ش�ل مخالفات للقوان�ن والتنظيمات ال�ي ت�فل إدارة ا�جمارك تبطبيقها".
 

 21 الموافق 1399 شعبان عام 26المؤرخ ��  07-79 من القانون رقم 7�عدل وتتمم أح�ام المادة   :93 المادة

  والمتضمن قانون ا�جمارك، المعدل و المتمم، وتحرر كما يأ�ي:1979يوليو سنة 
 

 يطبق التشريع والتنظيم، اللذان تؤسس أو �عدل مبوج��ما إجراءات تتو�� إدارة ا�جمارك - 7المادة " 

  .تنفيذها، من تار�خ �شرهما �� ا�جر�دة الرسمية ل�جمهور�ة ا�جزائر�ة الديمقراطية الشعبية
 

�� سلا عضولا حنمي ،هنأالأ قباك�� أفضلية ل:  

�أ تبث ي�لا عئاضبل�لإ وحن ةرشابم تلسرأ دق ااقليم ا�جمر�ي بواسطة آخر سندات النقل الصادرة  -

 وال�ي يصرح ��ا للوضع للاس��لاك، دون أن ت�ون موضوعة تنفيذقبل دخول هذه النصوص ح�� ال

 لإ نهروأ عدوتسلما ماظن تحايداع ا�جمركي�ن من قبل،

متعا حتف عوضوم عئاضبلاغ يدنتسم د�� لأ نوملما ةدئافل دكؤمو ءاغللإل لباقاجن�ي، قبل دخول  -

لأ هذاح�ام ح�� التنفيذ وال�ي يصرح ��ا للوضع للاس��لاك، دون أن ت�ون موضوعة تحت نظام 

 .لإ نهروأ عدوتسلمايداع ا�جمركي�ن من قبل
 

 .....". ..........................(البا�� دون �غي��) ....................تحدد كيفيات تطبيق .
 

 

 1399 شعبان عام 26المؤرخ ��  07-79 من القانون رقم 1 مكرر 50�عدل وتتمم أح�ام المادة   :94 المادة

  والمتضمن قانون ا�جمارك، المعدل و المتمم، وتحرر كما يأ�ي:1979 يوليو سنة 21الموافق 

 

ومنش��ا أو إم�انية .................................  يمكن إدارة ا�جمارك،........(بدون �غي�� ح�ى)  -1 مكرر 50المادة " 

 �دافتس�لإ نم ااعفاء من ا�حقوق والرسوم.
 

 ) سنوات، اتبداء من تار�خ تبليغها.03ت�ون هذه القرارات المسبقة صا�حة لمدة ثلاث (

 ..."...............................(البا�� بدون �غي��)...........يمكن إدارة ا�جمارك إلغاء القرار....
 

 

 الموافق 1399 شعبان عام 26 �� المؤرخ 07-79 من القانون رقم 67دة ا وتتمم أح�ام الم�عدل   :95 المادة

 يأ�ي:  والمتضمن قانون ا�جمارك، المعدل والمتمم، وتحرر كما1979 يوليو سنة 21
 

لا ةرورضلا ي��تقت امدنع ،ةتقؤم نزاخم ءاش�إ نكمياقتصادية و�مسح الظروف اللوجستية - 67المادة "

� ،كلذ�قاطن  ئ�اولما تاراطلماو لإ لخادواقليم ا�جمر�ي، لختز�ن البضائع المحضَرة أمام ا�جمارك. 
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يتمّ إ�شاء المخازن المؤقتة ع�� متسوى الموا�ئ والمطارات من طرف المؤسسات المينائية أو الشر�ات المسّ��ة 

لملطارات. 
 

لإ لخاد ةتقؤلما نزاخلما ءاش�إ متاقليم ا�جمر�ي من قبل: 

- المؤسسات المينائية أو الشر�ات المسّ��ة لملطارات، الوطنية، 

حن أو التّفريغ أو التّخز�ن أو ا�خدمات 
ّ

ل �شاطها الرئي��ي �� ال�
ّ
- الشر�ات العمومية ال�ي يمتث

اللوجستية أو النقل الدو��، بالشراكة مع المؤسسات المينائية أو الشرّ�ات المسّ��ة لملطارات، الوطنية، 

حن ال - شر�ات
ّ

رسال والتوصيل ا�� إطار احتياجا��ا المتعلقة بال�حن السريع و ال��يد ، جوي ال�

الدو�� للطرود وال��يد السريع. 
 

 لإ لخاد تقؤلما نزخلما ءاش�إ عضخاقليم ا�جمر�ي ل��خيص مسبق من إدارة ا�جمارك.
 

 غ�� أنه، لا يخضع لهذا ال��خيص المسبق، إ�شاء المخازن المؤقتة ع�� متسوى الموا�ئ والمطارات. 
 

لا عضخاستغلال الفع�� لخملزن المؤقت، �� �ل ا�حاتلا، لاعمتاد المدير العام ل�جمارك. 
 

�شار إ�� المفتسيد من اعمتاد المدير العام ل�جمارك بـ "المتسغل".  
 

 

 1399 شعبان عام 26 �� المؤرخ 07-79رقم  مكرّر ضمن القانون 67 جديدة تحدث مادة   :96 المادة

 والمتضمن قانون ا�جمارك، المعدّل والمتمّم، وتحرر كمايأ�ي: 1979 يوليو سنة 21الموافق 

 

 يخضع استغلال المخازن المؤقتة لدف�� شروط وتتكلااب �عهد عام مكفول من قبل -  مكرّر 67"المادة 

المتسغل. 

يجب ع�� متسغل المخزن المؤقت أن يضع تحت تصرف إدارة ا�جمارك، وفقًا لبنود دف�� الشروط، الم�اتب 

 والوسائل الضرور�ة لممارسة مهامها مبا ف��ا مراقبة البضائع.
 

وكذا ش�ل و�نود دف�� الشروط والتّعهد العام المكفول، عن  واستغلال المخازن المؤقتة تحدّد شروط اعمتاد

 طر�ق التنظيم.
 

 

 1399 شعبان عام 26 �� المؤرخ 07-79من القانون رقم  68 دةا�عدّل وتتمّم أح�ام الم   :97 المادة

  والمتضمن قانون ا�جمارك، المعدل والمتمم، وتحرّر كمايأ�ي:1979 يوليو سنة 21الموافق

 

  . تتفح المخازن المؤقتة �جميع المتسوردين....(بدون �غي�� ح�ى) دون سواهم- 68المادة "
 

ت تخصيص مساحات أو مخازن مجهّزة طبقا للتشريع والتنظيم المعمول ��ما، 
ّ
يجب ع�� متسغل المخزن المؤق

�أش نم وأ ارطخ ل�ش� ي�لا عئاضبلا لابقتس�ب اررض قح�ت نأ االأ عئاضبلاخرى أو ال�ي يتطلب تخز���ا 

تجه��ات أو شروط خاصة لختلز�ن أو لمل�وث ف��ا. 
 

ت تخصيص مساحات أو مخازن مجهّزة طبقا للتشريع والتنظيم المعمول ��ما، 
ّ
يجب ع�� متسغل المخزن المؤق

 لاستقبال البضائع التالية، �� انتظار تحديد الوجهة القانونية لها: 

 ؛البضائع والمنتجات التالفة أو �� حالة حفظ سيئة −
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 ؛ من هذا القانون 1 /21البضائع المحظورة فمبهوم المادة  −

  من هذا القانون .116البضائع المشار إل��ا �� المادة  −
 

 يجب ع�� متسغل المخزن المؤقت تخصيص مساحات لاستقبال البضائع ال�ي تجاوز م�و��ا �� المخزن المؤقت

 من هذا القانون، سواء داخل نفس المخزن المؤقت أو �� مناطق الف�حة، 71جل المشار إليه �� المادة �لأ ا

 القانون . ا من هذ203 و74طبقا لأح�ام المادت�ن 
 

 

 الموافق 1399 شعبان عام 26 �� المؤرخ 07-79من القانون رقم  70 دةا�عدل وتتمم أح�ام الم   :98 المادة

 يأ�ي:  والمتضمن قانون ا�جمارك، المعدل والمتمم، وتحرر كما1979 يوليو سنة 21
 

 لمخزن المؤقت.  يجب إيداع البضائع �� المخزن المؤقت ع�� أساس تصر�حا- 70المادة "
 

غ�� أنه يمكن إيداع البضائع �� المخزن المؤقت، ع�� أساس التصر�ح الموجز با�محولة، ع�� أن يقيد المتسغل 

 المع�ي. تكابيا و�ش�ل رس�ي قبوله التكفل بالبضائع ع�� التصر�ح با�محولة
 

 اتجاه إدارة ا�جمارك عن البضائع الموضوعة �� مخزنه المؤقت. 
ً
 ي�ون متسغل المخزن المؤقت مسؤولا

 

تقوم هذه المسؤولية اتبداء من تار�خ إيداع البضائع �� المخزن المؤقت، بناء ع�� ��جيل تصر�ح المخزن 

المؤقت أو من خلال قبول التكفل بالبضائع المقيد تكابيا من طرف المتسغل ع�� تصر�ح ا�محولة إ�� غاية 

 تار�خ رفع البضائع طبقا للتشريع والتنظيم المعمول ��ما.
 

 63 مكرر و61 و61 و57 و54 و53لا تنفتي مسؤولية الناقل أو من ينوب عنه المنصوص عل��ا �� أح�ام المواد 

لمخزن المؤقت أو تقييد  من هذا القانون، ع�� البضائع محل التصر�ح با�محولة، ح�ى تار�خ ��جيل تصر�حا

 أعلاه. ب لغتسلما لوبق ايباتاب لفكتلا� عئاضبل�ب ح�رصتلا الأ ن�ترقفلا ما�حلأ اقبط،ةلومح�او�� والثانية
 

وشروط ��جيهل بقرار من المدير العام ل�جمارك.  يتمّ تحديد ش�ل تصر�ح المخزن المؤقت
 

 يوليو 21   الموافق1399 شعبان عام 26 �� المؤرخ 07-79من القانون رقم  78 دةاتتمّم أح�ام الم  :99 المادة

 يأ�ي:  والمتضمن قانون ا�جمارك، المعدل والمتمم، وتحرّر كما1979سنة 
 

  .ال�ي ينقلها  ............................(بدون �غي�� ح�ى) .............يجب التصر�ح بالبضائع - 78"المادة 
 

 وكذا �ل �خص معنوي آخر، الذين يرغبون، المرخص لهم قانونيا  يجب ع�� متعام�� ال��يد السريع الدو��

مبناسبة ممارسة �شاطا��م التصر�ح لدى ا�جمارك لصا�ح الغ��، دون ان يمارسوا مهنة وكيل لدى ا�جمارك، 

ان يتحصلوا ع�� رخصة جمركة البضائع. 
 

   " ...........................بدون �غي�� )البا�� ( ..........................تمنح هده الرخصة 
 

 والمتضمن 1979 يوليو سنة 21 المؤرخ �� 07-79 مكرر من القانون رقم 92تل�� أح�ام المادة  :100 المادة

 قانون ا�جمارك، المعدل والمتمم.
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 1399 شعبان عام 26 المؤرخ �� 07-79 من القانون رقم 100�عدل وتتمم أح�ام المادة    :101 المادة

  والمتضمن قانون ا�جمارك، المعدل والمتمم وتحرر كمايأ�ي:1979 يوليو سنة 21الموافق 
 

 شر�طة: )بدون �غي�� ح�ى( تمنح إدارة ا�جمارك فور إبلاغها بطلب الطعن، ......... - 100 المادة"
 

 ؛............)بدون �غي�� (............. −

 ؛.............)بدون �غي�� (............ −

أن يتم ضمان بكفالة أو بود�عة، مبلغ ا�حقوق والرسوم والعقو�ات المالية الواجب أداؤها احمتالا،  −

ع�� أساس تقدير أعوان ا�جمارك. 
 

يمكن لقابض ا�جمارك إعفاء الهيئات التالية من تقديم الضمان المتعلق بالعقو�ات المتسحقة احمتالا، 

المنصوص عليه �� هذه المادة: 

 ؛العمومية الهيئات و العمومية ادارات −

 ؛الدواو�ن الوطنية −

 ؛تائيهل تاذ ةيمومعلا لإ ع�اطلااداري والعل�ي −

 ؛الهيئات العمومية ذات الطا�ع الصنا�� والتجاري  −

 ؛لا نولماعتلماقتصاديون المعمتدون لدى ا�جمارك −

 ؛ ةيداصتقالا ةيمومعلا تاسسؤ �إ ي�تنت ي�لا�تاعاطقلا  تاذ لا ع�اطلااس��اتي�� −
 

 تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة، عند ا�حاجة، مبقرر من المدير العام ل�جمارك".
 

 

 1399 شعبان عام 26 �� المؤرخ 07-79رقم ضمن القانون  2 مكرر 102   جديدةتحدث مادة   :102 المادة

  والمتضمن قانون ا�جمارك، المعدّل والمتمّم وتحرّر كمايأ�ي:1979 يوليو سنة 21الموافق 
 

لإ نواخلال بالأح�ام التشريعية ا�خاصة سار�ة المفعول، لا يمكن التنازل أو تحو�ل  - 2 مكرر 102 "المادة

تاذ عئاضبل لإ دصقلماامتيازي ال�ي اسفتادت من امتيازات جبائية عند ا�جمركة، إلا �عد ترخيص اللسطة 

 زايتمالا تحنم ي� ب ديدج�ا ديفتسلما دهعتب اقوفرماب لفكتلا�ل�تاما لأ ديفتسلمااص��. 
 

�يضفت يئابج ماظن تحت ةانتقلما عئاضبلا نع لزانتلا يدؤ�� لبق ��إ ،اهكلاتهإ ةدم ةيا�لا عاجرإ امتياز 

ب ،حونملما يئابج�ا�ف عم بسانتل�لإ ةاهتلاك المتبقية. 
 

ب صخرا�ع لزانتل��يضفت يئابج ماظن تحت ةانتقلما عئاضبلا �لا عاجرإ نودو ةقبسم ةصخر نود ،امتياز 

ا�جبائي الممنوح، عندما ت�ون مهلتكة ل�يا طبقا لتلنظيم ساري المفعول . 
 

�تع� �لفلاخم ةلإ اهدصقم نع ةعاضبلل لا�وحت ،ةدالما هذه ما�حلأ امتيازي، و �عاقب عل��ا طبقا لأح�ام هذا 

 القانون ".
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 1399 شعبان عام 26 �� المؤرخ 07-79رقم  ضمن القانون 2 مكرر 238  جديدةتحدث مادة :103 المادة

  والمتضمن قانون ا�جمارك، المعدّل والمتمّم وتحرّر كمايأ�ي:1979 يوليو سنة 21الموافق 
 

ص لإدارة ا�جمارك القيام تبأدية ا�خدمات المتصلة باستعمال إحصائيات التجارة :2 مكرّر 238المادة "
ّ
 يرخ

ا�خارجية القالبة للنشر من طرف المتسعلم�ن، وال�ي �عدها وتنشرها إدارة ا�جمارك، و�تم ذلك مقابل أجر. 
 

تاف�رع� دّدح لإ هذهاتاوة مكا يأ�ي: 

 دج) ف�راص لااش��اك السنوي لتسملعلم�ن الموصول�ن بنظام �شر 20.000عشرون ألف دينار ( −

 ؛إحصائيات التجارة ا�خارجية

 دج) للدقيقة من استعمال نظام �شر إحصائيات التجارة ا�خارجية مع تحصيل لا 05خسمة دنان�� ( −

 ؛ دج)100يقل عن مائة دينار (

مع �عي�ن المنتج والقيمة بالدينار والقيمة بالدولار   دج) ل�ل بند فر�� �عر�في20عشرون دينار ( −

امر��ي والوزن والبلد والمجمعة �عنوان السنة المعنية أو الف��ة من السنة المقيدة إ�� غاية تار�خ 

 ؛الطلب

 ؛ دج) �ع ةدا��لإ احصائيات النمطية ل�ل نظام جمر�ي أو جبائي مطلوب500خمسمائة دينار ( −

 ؛ دج) �ع ةدا��لإ احصائيات النمطية ل�ل مكتب جمارك مطلوب500خمسمائة دينار ( −

 شهر�ة. دج) �ع ةدا��لإ احصائيات النمطية عندما ت�ون 1000دينار ( ألف −
 

لإ عضخادارات العمومية وهيئات الدولة المخولة قانونًا ل�حصول ع�� إحصائيات التجارة ا�خارجية لدفع  لا

 لإ هذاتاوة.
 

تاعماج�ل نكم خمو ي�لعلا ثحبلا زكارمو ةيعماج�ا زكارلماوت��تا �ع لوصح�ا ي�لعلا ثحبلا�لإ احصائيات 

و�� هذا الصّدد تخضع  ال�ي تنشرها إدارة ا�جمارك، �� إطار برامجها البحثية ذات صلة بالتجارة ا�خارجية.

 ف�راصم عفدل طق لااش��اك.
 

يتمّ تخصيص إيرادات إتاوة استعمال إحصائيات التجارة ا�خارجية ا�جزائر�ة القالبة للنشر، وال�ي �عدها 

وتنشرها إدارة ا�جمارك مكا يأ�ي: 

 ؛لفائدة م��انية الدولة% 40 -

  لفائدة الصندوق ا�خاص لاستغلال النظام المعلوما�ي لإدارة ا�جمارك.% 60 -
 

كيفيات تطبيق هذه المادة عن طر�ق التنظيم.  تحدّد شروط و
 

 

 شعبان عام 26 �� المؤرخ 07-79 من القانون رقم 2 مكرر 340 المادة �عدل وتتمم أح�ام    :104 المادة

 و المتضمن قانون ا�جمارك المعدل والمتمم كمايأ�ي: 1979 يوليو سنة 21 الموافق 1399
 

للاستدعاءات المتكررة ال�ي توجهها لهم.  .). بدون �غي�� ح�ى (يمكن إدارة ا�جمارك ..... - 2 مكرر 340المادة "
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��لا ن�لماعتلما عنم رارق نع بتاقتصادي�ن من اسختدام النظام المعلوما�ي لإدارة ا�جمارك، استبعادهم من 

القيام �علميات التجارة ا�خارجية ا�� غاية �سو�ة وضعي��م القانونية. 
 

�ستث�ى من مجال تطبيق أح�ام هذه المادة البضائع المرسلة أو محل توط�ن بن�ي،  قبل تار�خ اتخاذ قرار إجراء 

المنع. 
 

 ". ........ .....................................)البا�� بدون �غي��( ........................تحدد كيفيات ..
 

تحدد قيمة البضائع المصرح ��ا من قبل المسافر�ن والموجهة لاستعمالهم ال�خ��ي أو العائ��  :105 المادة

 1399 شعبان عام 26المؤرخ ��  07-79القانون رقم  من 213المنصوص عل��ا �� النقطة (ه) من المادة 

 . دج)50.000 سمخب�ن ألف دينار (، والمتضمن قانون ا�جمارك، المعدل و الممتم1979 يوليو سنة 21الموافق 
 

 

 ثا�يالقسم ال

 أح�ام متعلقة بأملاك الدولة
 
 

 

 

 قانون المتضمن، 2014 د�سم�� 30 ��  المؤرخ 10-14 من القانون 64أح�ام المادة �عدل     :106 المادة

 وتحرر كما يأ�ي:، 2015المالية لسنة 
 

  ................................)تؤسس إتاوة سنو�ة ........................ (بدون �غي��:  64ادة لما "
 

  ..........................)إتاوة سنو�ة ل�حصول ع�� ال��خيص بالصيد البحري ....... (بدون �غي�� .1
 

  ......................)إتاوة سنو�ة ل�حصول ع�� رخصة الصيد البحري ............. (بدون �غي�� .2
 

  ................................)ؤسسات ................................... (بدون �غي��الم�عفى 
 

ه ذ% ـه نـلإ هذاتاوة لـفـائــدة الـغـرفـة ا�جـزائــر�ـة لـلـصـيــد الـبـحـري وتـر�ــيـة المائـيـات، تتكفل ه30تخـصص �ـسـبة 

�خ�لإ جتان عيزوتب ةاتاوة ع�� الغرف الولائية و ما ب�ن الولايات مكا ي�� : 

..........................".  ......)بدون �غي��البا�� ........ (.................
 

 

تآشنم موسر سسؤ �هجتو�تا � ةزجنلما ةيئالما��لا راطا �لا جمااستثمارات العمومية أشغال     :107 المادة

استصلاح من اجل التنمية �� المناطق السهبية والمؤطرة من اجل حماية المرا�� السهبية حيث ان المبالغ 

 تحدد بطر�قة تنظيمية .
 

ناتج هذه الرسوم �غطى من طرف مصا�ح أملاك الدولة و�قسم ب�ن  البلدية ، المحافظة السامية لتطو�ر 

 . %30 و %10 ، %60السهوب ومصا�ح ا�خز�نة العمومية حسب ترتيب 
 

  .عن طر�ق التنظيمالمادة تحدد كيفيات تطبيق 
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 الموافق 1425 ذي القعدة عام 17 ؤرخ �� الم21-04 رقمقانون من ال 51  المادةأح�ام �عدل    :108 المادة

  :أ�يوتحرر كما ي ، 2005 تضمن قانون المالية لسنة، الم2004 د�سم�� 29

............  ح�ى) ..............................بدون �غي��( ................تؤسس إتاوة .......: 51ادة لما "

 من إتاوة صيد التونة ا�محراء لصا�ح الغرفة الوطنية للصيد البحري وتر�ية المائيات %20تخصص �سبة 

 وتقسم مكا ي�� : 

 ؛ لصا�ح الغرفة ا�جزائر�ة للصيد البحري وتر�ية المائيات 2.5% −

 ؛ةات الساح��ولايللصيد البحري وتر�ية المائيات  ال لصا�ح غرف 1%  −

 . » صيد البحري وتر�ية المائيات المش�ك�ة ماب�ن الولاياتال لصا�ح غرف  0.5% −
 

 
 

 ثالثالقسم ال

ا�جباية الب��ولية 

(للبيان) 
 
 

 را�عالقسم ال

أح�ام مختلفة 
 

 
 

�عد مداولة المجلس الشع�ي البلدي، يمكن إعادة إدراج قاعات العرض السينمائي المتنازل ع��ا  :109 المادة

،المتضمن 1980 د�مس�� سنة 30 المؤرخ �� 12-80 من القانون رقم 88لفائدة البلديات تطبيقا لأح�ام المادة 

غ �� لأ نمض اهطاش� نع ةلوحلما وأ ةلغتسلمااملاك ا�خاصة للدولة و إسناد 1981قانون المالية لسنة 

 �سي��ها لوزارة الثقافة.

نأ  لأ هذه قيبطتب ةينعم تسيل دارفالأ اهزوحي ي�لا ة�راقعلا كلامالأاح�ام. 
 

تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة عن طر�ق التنظيم. 

   تقدم الدولة مساهمة مالية لفائدة البلديات المعنية تبحو�ل قاعات العرض السينمائي. :110 المادة
 

تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة عن طر�ق التنظيم. 
 

 1440 ر�يع الثا�ي عام 19 المؤرخ �� 18-18 من القانون رقم 43     �عدل وتتمم أح�ام المادة  :111 المادة

 ، وتحرر كما يأ�ي:2019، المتضمن قانون المالية لسنة 2018 د�سم�� سنة 27الموافق 
 

 يجب ع�� شر�ات النقل ا�جوي والبحري أن ترسل ......(بدون �غي�� ح�ى) المنشأة لدى المدير�ة  -43"المادة 

العامة ل�جمارك. 
 

يتم جمع ومعا�جة المعطيات ال�خصية المتعلقة بالمسافر�ن عن طر�ق ا�جو والبحر......(بدون �غي�� ح�ى) 

المعطيات ذات الطا�ع ال�خ��ي. 
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�ع ،اضيأ ،ةدالما هذه ما�حأ قبط�تلاا�و  �ماعتمو رفسلا�لإ وأ رفسلا اقامة الذين �تسأجرون طائرة أو جزء 

م��ا أو باخرة نقل المسافر�ن، عندما يقوم هؤلاء بجمع و�سي�� معطيات ومعلومات تتعلق بالمسافر�ن. 
 

  تحدد كيفيات تطبيق ......................................................... (البا�� بدون �غي��) ....................................................".
 

 الموافق 1439 ر�يع الثا�ي عام 08 المؤرخ �� 11- 17 من القانون رقم 109    تتمم أح�ام المادة  :112 المادة

 ، وتحرر كما يأ�ي:2018، المتضمن قانون المالية لسنة 2017 د�سم�� سنة 27
 

لوط�ي ......( بدون �غي�� ح�ى) ..................... الصندوق ا % تطبق2تنشأ مساهمة تضامن بنسبة   - 109"المادة 

  لتلقاعد.

 لا يمكن منح أي إعفاء �عنوان مساهمة التضامن، باستثناء:

 البضائع المتسوردة �� إطار الهبات المعفاة من ا�حقوق والرسوم؛ -

 البضائع المتسوردة  �� إطار المقايضة ا�حدودية؛ -

تايلثملما فرط نم ةدروتسلما عئاضبل لأ ةيلصنقلا وأ ةيسامولبدلااجنبية و ممثليات المنظمات  -

 . » الدولية المعمتدة با�جزائر ، وكذا أعوا��م مع اح��ام مبدأ المعاملة بالمثل
 

 المـوافق 1427 ذي ا�حـجـة عـام 6 المـؤرخ �� 24-06من الـقـانـون رقم  64   �عدل أح�ام المادة  :113 المادة

 :، المعدلة والمتممة، وتحرر كما يأ�ي2007لسنة والمتضمن قانون المالية 2006 د�سم�� سنة 26
 

 وفقا لما هو معمول هب �� المجال ا�جمر�ي............. يمـنع....... (بدون �غي�� ح�ى):64المادة "
 

 ، حسب� فرصتلا مت�ب ،ةدالما هذه ما�حلأ اقبط ةزوجحلما عئاضبلا الإ وأ يدولا لزانتلا وأ عيبلاتلاف

 .حال��ا،  طبقا لأح�ام قانون ا�جمارك"
 

 23 الموافق 1426 رجب عام 18 �� المؤرخ 06-05 من القانون رقم 9دة ا أح�ام الم  �عدل :114 المادة

 يأ�ي:  المعدل والمتمم، و تحرر كماالمتعلق بم�افحة ال��ر�ب، و2005أغسطس سنة 
 

 تـنشأ علـى متسوى �ل ولايـة �جنة مـحلية لم�افحة ال��ر�ب ....... (بدون �غي�� ح�ى ) مــخـــتــفل المصا�ح  -9المادة "

 الم�فلة مب�افحة ال��ر�ب.
 

 وتـقـدم تـقــر�ـرا فـصــلـيــا عن �ـشـاطــاتـهــا إ�� الـديـوان الوط�ي لم�افحة ال��ر�ب.
 

. "تحـــــدد كيفيات تطبيق هـــــذه المادة عن طـــــر�ق التنظيم
 

 

 23 الموافق 1426 رجب عام 18  المؤرخ �� 06-05امر رقم   من17 وتتمم أح�ام المادة   �عدل :115 المادة

  المعدل والمتمم، المتعلق بم�افحة ال��ر�ب، وتحرر كما ي��:،2005سنة أوت 

 (بدون �غي�� ح�ى) قانون . يــتم الـتـصـرف �� الـبـضـائع ووســائل الـنـقل المحـجـوزة أو المـصـادرة .:17المادة  "

 .ا�جمارك
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يتم إتلاف البضائع المقلدة أو غ�� الصا�حة للاس��لاك المصادرة، ع�� نفقة المخالف و�حضور المصا�ح المخولة 

 وتحت رقاب��ا.
 

  دج.500.000ــر حـــ�ى) ب�ــعـاقب عــ�� مـخــالـفـة أحــكـام الـفــقـرة الـثــانـيــة من هـذه المـادة..... (بـــدون تـــغــي
 

 لصا�ح المؤسسات  �� إطار م�افحة ال��ر�ب،صادرةيمكن بيع وسائل النقل المجهزة خصيصا لل��ر�ب، الم

 . لا دع� ةيمومعلامتثال لدى المصا�ح المؤهلة
 

سسؤم ح�اصل لئاسولا هذه عيب نكمي ،لاثتمالا مدع ةلاح ات لااس��جاع. 
 

 الماليةبتحدد شروط وكيفيات تطبيق الفقرة السابقة من هذه المادة بقرار مش��ك ب�ن الوزراء الم�فل�ن 

  ."التجارة والبيئةو  والمناجملصناعةوا

لأ نم لاح يأاحوال أن يتأجل التصدير الفع�� للبضائع �سبب الن�اعات المحمتل  يمكنلا    :116 المادة

وقوعها �عد اتتكاب التصر�ح بالتصدير لدى ا�جمارك. يجب أن تصدر هذه البضائع، و يتم معا�جة الن�اع 

 المتعلق ��ا �عد اتمام �ح��ا نحو ا�خارج.

 21غ�� أن، تأجيل هذه المعا�جة لا تخص الن�اعات المتعلقة بالبضائع المحضورة عند التصدير فمبهوم المادة 

من قانون ا�جمارك  أو عندما ت�ون هذه البضائع موضوع التصدير �� نسفها محل ا�جر�مة".  
 

 اتايلمع ءانثتس لااست��اد المتعلقة بــ:   :117 المادة
 

 ؛لا داولماس��اتيجية −

 ؛تاذ ةيئاذغلا داولم لااس��لاك الواسع −

 ؛تاذ داولم لا ع�اطلااست�جا�� للاقتصاد الوط�ي −

 ؛سسؤلما فرط نم ةدروتسلما داولمات لإ وأادارات التا�عة للدولة −

 ؛سسؤلما فرط نم ةدروتسلما داولمات لااقتصادية العمومية −
 

من  ) يوما اتبداء30تايلمع لباقم عفد مت لااست��اد بواسطة وسيلة دفع ممساة "لأجل" قالبة للدفع ثلاث�ن (

 تار�خ إرسال البضائع.
 

. يحدد الوز�ر الم�فل بالمالية، عند ا�حاجة، كيفيات تطبيق أح�ام هذه المادة
 

 الموافق 1425 جمادى الثانية عام 27 المؤرخ �� 08-04 من القانون رقم 17 المادة أح�ام   تل�� :118 المادة

 طورش� قلعتي ،لدعلما  الا ةسرامم�شطة التجار�ة .2004 غشت 14

اشغال وا�خدمات وأي أعمال أخرى،  ال�ي و الناتجة عن النشاطات  تخصيص العائداتيتم   :119 المادة

مبوجب التشريع المعمول هب، ز�ادة ع�� مهم��ا  لها بالقيام ��ا، ةالعمومية، المرخصتقوم ��ا المؤسسات 

 ، مكا ي��:الرئيسية

  تصب �� م��انية المؤسسة،% 60حصة بنسبة  -
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�ع�لأ اك��، توزع ع�� ش�ل علاوة ��جيع للأعوان والم�ب�ص�ن الذين شار�وا �� % 30حصة بنسبة  -

لأ هذاشغال، مبا ف��م مختسدمو الدعم، وذلك �� حدود ما �عادل ثلاثة أشهر من المرتب 

 الشهري، �� �ل سدا��ي.

 . أما البا��، فيتم تخصيصه وفقا  لكيفيات يحددها التنظيم -
 

لا طورش ،ميظنتلا ق�رط نع ددحتاسفتادة من إعانات م��انية الدولة وكيفيات منحها  :120 المادة

 لملؤسسات والهيئات العمومية غ�� ا�خاضعة حصر�ا لقواعد المحاسبة العمومية.

اص، مبوجب خفصةفص حنم نكمي ،ةيلاقتناو ةيئانثتسا ةلآ امر بالصرف �سحاب تخصيص  :121 المادة

ب رماالأ فرصلاص�� �سحاب �عفى، عندما  بناء ع�� اق��اح الوز�ر الم�فل بالماليةلأ ر�زولا ررقاول،

  ا�ح�ومة، �شكيل منصبه، نتيجة لإعادة منالختصيص ا�خاص 

.   الموا�� قانون الماليةموجب�لا ة�وستلا مت�فصل ةيئاةلآ امر�الصرف �سحاب الختصيص ا�خاص ب
 

�ع مسر سسؤ�سسؤلما للاغتسا صيخارت ات فنصلما ةديدج�اةلأ ةجردلا نم او�� ا�خاضعة  :122 المادة

ل��خيص وزاري، ومن الدرجة الثانية ا�خاضعة ل��خيص الوا��، ومن الدرجة الثالثة ا�خاضعة لرخصة رئيس 

 المجلس الشع�ي البلدي.
 

�سدد هذا الرسم عن طر�ق وصل لدى قابض الضرائب و تحدد مبالغه مكا ي��: 
 

 

   المبلغ (دج) القدرة ا�جبائية ل��خيص بالاستغلال

  30.000 )1لأ ةجردلاو�� (الفئة  −

 15.000,00 )2الدرجة الثانية (الفئة  −

 5000 )3الدرجة الثالثة (الفئة  −
 

 تخصص مداخيل الرسوم مكا ي��:

  % لم��انية الدولة،70 −

   % لصندوق الوط�ي للبيئة والساحل.30 −
 

المؤسسات ا�جديدة  استغلالالعام وا�خاص) المتقدمون ل�حصول ع�� رخصة القطاع ستثمرون (يخضع الم

 .فنة ��تائفلا  لأاو�� والثانية والثالثة ا�خاضعة لأنظمة ال��خيصالمصنفة من الدرجة و الثانية الثالثة الم

 ع�� اعمتادات م�اتب الدراسات الناشط�ن �� مجال البيئة حسب فئاته ا�مخس ال�ي يؤسس رسم :123 المادة

 تحدد عن طر�ق التنظيم.   
 

 �سدد هذا الرسم عن طر�ق وصل لدى قابض الضرائب و تحدد مبالغه مكا ي��:
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 المبلغ (دج) ا�حق ا�جبائي لاعتماد مكتب الدراسات

 5000 الفئة أ −

  4000 الفئة ب −

  3000 الفئة ج −

 2000 الفئة د −

  1000 الفئة ه −
 

 يتم توزيع مداخيل هذه الرسوم مكا ي��:

 % لم��انية الدولة،50 −

 % لصندوق الوط�ي للبيئة والساحل.50 −

 ع�� تراخيص تصدير النفايات ا�خاصة ا�خطرة. يؤسس رسم :124 المادة

 دج5000بــــ �سدد هذا الرسم عن طر�ق وصل لدى قابض الضرائب و يحدد مبلغه 
 

 تخصص مداخيل الرسم مكا ي��:

 % لم��انية الدولة؛60 −

 % لصندوق الوط�ي للبيئة والساحل. 40 −
 

 11 الموافق 1439 شوال عام 27 المؤرخ �� 13-18 من القانون رقم 2�عدل وتتمم أح�ام المادة  :125 المادة

، وتحرر كما يأ�ي: 2018، المتضمن قانون المالية التكمي�� سنة 2018يوليو سنة 
 

 .لإ مسرلا لمشيلاضا�� المؤقت الوقائي بدون �غي�� ح�ى)(.... يؤسس رسم إضا�� مؤقت وقائي  :2ة الماد "
 

باستثناء است��اد الهبات المعفاة من ا�حقوق ،لإ مسرلااضا�� المؤقت الوقائي�عنوان أي إعفاء قبول لا يمكن 

تادراولاو ،موسرلا تايلثملما فرط نم ةزجنلما لأ ةيلصنقلا وأ ةيسامولبدلااجنبية وممثليات المنظمات 

الدولية المعمتدة با�جزائر وكذا أعوا��م ، �� ظل اح��ام مبدأ المعاملة بالمثل. 
 

 ".دراسة مشروع قانون المالية.......... ( بدون �غي�� ح�ى) .......... تحدد قائمة البضائع ا�خاضعة 
 

، 2001   د�سم�� سنة22 المؤرخ �� 21-01 من القانون رقم 204أح�ام المادة و تتمم �عدل  :126 المادة

 ، وتحرر كما يأ�ي:المعدلة و المتممة، 2002والمتضمن قانون المالية لسنة 
 

ص من مخزون النفايات الناجمة عن العلاج الط�ي أو البيطري   يؤسس رسم ا�حث:204 المادة "
ّ
ع�� اللخت

..... ..........................)........ ح�ىدون �غي��ب......( ....و/أو عن البحث المش��ك ...

". ............................ (البا�� دون �غي��).....................و�ضبط الوزن المع�ي .................
 

 والمتضمن 2006 د�سم�� سنة 26 المؤرخ �� 24-06 من القانون رقم 57�عدل أح�ام المادة  :127 المادة

 وتتمم وتحرر كما يأ�ي:  2007قانون المالية لسنة 
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 يؤسس رسم �� ش�ل حق الطا�ع، يطبق ع�� شهادات التأهيل والتصنيف المهني�ن بالنسبة :57"المادة 

سسؤملات تاعومجمو سسؤلماات تاعمجتو سسؤلماات � ةطشانلا�لأو ءانبلا عاطق اشغال العمومية والري 

تلاصاولما باغلاو ةيكلسلالاو ةيكلسلاات متعا ةداهشوا� ن�لماعلا ن�سدنهلما د�لأو ءانبلا عاطق اشغال 

 العمومية والري والمواصلات اللسكية واللاسلكية وكذا اعمتاد ممارسة مهنة المر�� العقاري .
 

 تحدد �عر�فات الرسم مكا يأ�ي:
 

- شهادات التأهيل والتصنيف المهني�ن بالنسبة للمؤسسات ومجموعات المؤسسات ال�ي تنشط �� قطاع 

ءانبل لأواشغال العمومية والري والمواصلات السلكية واللاسلكية والغابات: 

 

�عر�فات (دج) تصنيف المؤسسة 

 10.000لأ ةئفلاو�� 

 20.00الفئة الثانية 

 30.000الفئة الثالثة 

 40.000الفئة الرا�عة 

 60.000الفئة ا�خامسة 

 80.000الفئة السادسة 

 100.000الفئة السا�عة 

 120.000الفئة الثامنة 

 140.000الفئة التاسعة 
 

� نوطشني نيذلا ن�سدنهلما دامتعا ةداه�ءانبلا عاطق  لأواشغال العمومية والري وقطاع المواصلات - 

 السلكية واللاسلكية:
 

 دج.  2.000تحدد �عر�فة الرسم بــــ 
 

 شهادة اعتماد الوكلاء العقار��ن:

  دج؛15.000بالنسبة للوكيل العقاري : تحدد �عر�فة الرسم بــــ  •

  دج؛15.000الأ ةرادإب مئاقلل ةبسنلاملاك العقار�ة: تحدد �عر�فة الرسم بــــ  •

  دج.3.000بالنسبة للوسيط العقاري : تحدد �عر�فة الرسم بــــ  •

 

 - الا ةداهعتماد لممارسة مهنة المر�� العقاري : 

  دج.10.000تحدد �عر�فة الرسم بــــ  •
 

 يخصص حاصل هذا الرسم لمل��انية العامة للدولة". 
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 30 الموافق 1431 محرم عام 13 المؤرخ �� 09-09 من القانون رقم 35تل�� أح�ام المادة  :128 المادة

 . 2010 والمتضمن قانون المالية لسنة 2009د�سم�� سنة 

 30 الموافق 1436لأ عي�راول عام 8 المؤرخ �� 10-14 من القانون رقم 92�عدل أح�ام المادة  :129 المادة

  كما يأ�ي:2015 والمتضمن قانون المالية لسنة 2014د�سم�� سنة 

 : �عت�� السكن ال��قوي العمومي مشروعا عقار�ا ذا منفعة عامة. 92المادة "

 ".دون �غي��) ................................................ب....................................(البا�� .
 

 30 الموافق 1435 صفر عام 27 المؤرخ �� 08-13 من القانون رقم 72�عدل أح�ام المادة  :130 المادة

 ، وتحرر كما يأ�ي:2014 والمتضمن قانون المالية لسنة 2013د�سم�� سنة 
 

: قرطلاو يمومعلا نكسلا جمارب زاجنا ناونع� حونملما ل�ومتلا عضو تا�بشلاو خلماتلفةلأ اولية 72"المادة 

�خالأ اذه فرصت تحت ،نكسلل ي�طولا قودنصلا ��إ دنسلما ،ة�وناثل�لإ ق�رط نع ،اعانة.  
 

مقابل �سي�� هذا المتو�ل، يلتقى الصندوق الوط�ي لسلكن م�افأة، يتم إدراج مبلغها �� قرارات ��جيل 

علميات انجاز برامج السكنات. 
 

               تحدد كيفيات تطبيق هذا ا�حكم،  لا سيما إجراءات الدفع للصندوق الوط�ي لسلكن".
 

لإ نع ةمجانلا ةدصرالأ جئاتنلا باسح �� باعمتادات المخصصة من الم��انية المقيدة ��  :131 المادة

 تكابات ا�خز�نة، ال�ي ت�ون موضوع قرار إعادة صب �� م��انية الدولة.

 .، عن طر�ق التنظيمقتضاءتايفيك ددح لا دنع ،ةدالما هذه قيبطتا

 د�سم�� 30وافق الم 1435 صفر عام 27ؤرخ �� ، الم08- 13قانون رقم  من ال66�عدل المادة  :132 المادة

 ، و تحرر كما يأ�ي :2014ية لسنة المالالمتضمن قانون  و 2013سنة 
 

 من تفخيض �� الضر�بة ع�� أر�اح �سـعر أسـهمـها الـعاديـة �� البـورصة �فتسيد الشر�ات ال�ي ׃66"المادة 

  جانفي وذلك ابـتداء من أوّل ) سنوات، 03، لمدة ثلاث (�ـساوي مـعدل فـتح رأسـمالـها فـي البـورصةالشر�ات 

 ."2021سنة
 

 24 الموافق 1423 عام  شوال20  المؤرخ ��11-02 من القانون رقم 100 أح�ام المادة تممت :133 المادة

 من 64بموجب أح�ام المادة و المتممة ، المعدلة 2003 والمتضمن قانون المالية لسنة 2002د�سم�� سنة 

 والمتضمن قانون المالية لسنة 2015 د�سم�� 30 الموافق 1437 اول  ر�يع 18 المؤرخ �� 18-15القانون رقم 

 ، وتحرر كما يأ�ي:2016
 

 جمادى الثانية 28 المؤرخ �� 12-05  من القانون رقم 73 لإ صصختاتاوة المحصلة وفقا لملادة  -100 المادة"

�ع ةقحتسلما�لإ استعمال مبقابل للأملاك   والمتعلق بالمياه، المعدل والممتم2005 غشت 4 الموافق 1426عام 
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نم هايملل ةيموم  ا��قح لجأ�� معتسالا نم اه��غل وأ ةيلو��بلا رابالآاتلا لأاخرى �� مجال المحروقات مكا 

 يأ�ي :
 

  لفائدة م��انية الدولة.℅90  −

 لفائدة الو�الة الوطنية للتسي�� المدمج لملواد المائية الم�فلة بالتحصيل الم�فلة ع�� ℅10 −

 لإ هذه عمجب ةيميلقالإ اهعواتاوة.
 

 ) دج لمل�� المكعب من المياه المقتطعة.160مبئة وست�ن دينارا (160لإ ددحاتاوة  
  

 تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة عند ا�حاجة عن طر�ق التنظيم."
 

 24 الموافق 1423 عام  شوال20  المؤرخ ��11-02 من القانون رقم 98 أح�ام المادة تممت :134 المادة

 من 48بموجب أح�ام المادة و المتممة ، المعدلة 2003 والمتضمن قانون المالية لسنة 2002د�سم�� سنة 

 والمتضمن قانون المالية لسنة 2015 د�سم�� 30 الموافق 1437 اول  ر�يع 18 المؤرخ �� 18-15القانون رقم 

 ، وتحرر كما يأ�ي:2016
 

)  عن �ل ل�� من الماء 2 : �عس� ددح�لإ ةاتاوة المتسحقة .................... (بدون �غي�� ح�ى) بدينار�ن (98المادة "

 المنتج من ورشات التغليف.

 لإ هذه جتان صصخاتاوة بنسبة : 

  لفائدة م��انية الدولة،℅50  −

  الذي عنوانه " الصندوق الوط�ي لملياه"،302-079 �سحاب الختصيص ا�خاص رقم ℅40 −

  لفائدة الو�الة الوطنية للتسي�� المدمج لملوارد المائية الم�فلة بالتحصيل.℅10 −
  

تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة عند ا�حاجة عن طر�ق التنظيم." 
 

 د�سم�� 24 الموافق 1423 عام  شوال20  المؤرخ ��11-02 من القانون رقم 99أح�ام المادة  :135 المادة

 ، وتحرر كما يأ�ي:و المتممة، المعدلة 2003 والمتضمن قانون المالية لسنة 2002سنة 
 

 جمادى 28 المؤرخ �� 12-05 من القانون رقم 73 : لإ غلبم ددحاتاوة المنصوص عل��ا مبوجب المادة 99المادة "

 والمتعلق بالمياه، المعدل والممتم، المتسحقة ع�� استعمال الموارد 2005 غشت 4 الموافق 1426الثانية عام 

) دينار و 30) دينار ، ثلاثون (35المائية لأغراض صناعية وسياحية وخدماتية، ع�� التوا�� بـ  خسمة وثلاثون (

 ) دينار عن �ل م�� مكعب من المياه المقتطعة. 30ثلاثون (

 لإ جتان صصخاتاوة مكا يأ�ي : 

  لفائدة م��انية الدولة؛℅50 −

 الذي عنوانه " الصندوق الوط�ي 302-079 لفائدة حساب الختصيص ا�خاص رقم ℅40 −

 لملياه"،

  لفائدة الو�الة الم�فلة بالتحصيل.℅10 −
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تاوة.
ّ
 تلاا�و فل ضاوحالأ � ةيفارغورديهلال� ةدحاو �لإ هذه عمجب اهصاصتخا ميلقإ ا

 

تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة عند ا�حاجة عن طر�ق التنظيم." 
 

، �ل اقتطاع من 2005 أوت 04 المتعلق بالمياه المؤرخ �� 05-12 من القانون رقم 73تطبيقا لملادة  :136 المادة

جال المالملك العمومي لملياه من طرف أي  �خص طبي�� أو معنوي ، قطاع عام أو خاص ، لاستعماله �� 

 :، يخضع لدفع اتاوة تقدر بـ الفلا�� 

 أنظمة الري بالرشالمتسعلمة عن طر�ق السقي بنظام التقط�� أو تر المكعب من المياه  دج للم1 -

  دج لمل�� المكعب من المياه المتسعلمة عن طرق الري السط�� 2 -

مهم قبطت ، هلاعأ ةرو�ذلما ةواتالا ردصم نا� اقتطاع، سواء �انت مياه جوفية ، مياه سطحية أو مياه غ�� 

 .التقليدية

 لا صصخاتاوة المحصلة وفق هذه المادة مكا يأ�ي:

  لفائدة م��انية الدولة50% -

  الذي عنوانه "الصندوق الوط�ي لملياه"079-302 لفائدة حساب الختصيص رقم 40% -

�يستلل ةينطولا ةلا�ولا ةدئافل� ل�لما ةيئالما دراوملل جمدلمافة�ع � لا اهعورفاقليمية 10% -

 لا هذه ليصحتاتاوة.

تحدد كيفية تطبيق هذه المادة عند ا�حاجة عن طر�ق التنظيم. 
 

  يونيو4الموافق 1441  عام شوال12 المؤرخ �� 07-20 من القانون رقم 52أح�ام المادة �عدل  :137 المادة

 :، و تحرر كما يأ�ي2020قانون المالية التكمي�� لسنة ، المتضمن 2020سنة 
 

يخضع لل��خيص المسبق من المصا�ح المؤهلة، أي تنازل عن أسهم أو حصص اجمتاعية، يتم  : 52المادة "

لقانون ا�جزائري تمارس �� أحد ل خاضعةلفائدة أ�خاص طبيعي�ن أو معنو��ن أجانب، �� رأس مال شركة 

 4الموافق 1441  عام شوال12 المؤرخ �� 07-20 من القانون رقم 50 المحددة �� المادة اس��اتيجية القطاعات

 .2020قانون المالية التكمي�� لسنة ، المتضمن 2020 سنة يونيو
 

 ."تحدد كيفيات تطبيق هذا التدب�� عن طر�ق التنظيم
 

  يونيو4الموافق 1441  عام شوال12 المؤرخ �� 07-20 من القانون رقم 49أح�ام المادة �عدل  :138 المادة

 :، و تحرر كما يأ�ي2020قانون المالية التكمي�� لسنة ، المتضمن 2020سنة 
 

�تس�لأ داولما دااولية و اللسع و البضائع الموجهة للبيع ع�� حالها و تلك ال�ي باستثناء أ�شطة :  49المادة "

  شوال12 المؤرخ �� 07-20من القانون رقم  50تكت��ي طا�عا اس��اتيجيا، التا�عة للقطاعات المحددة �� المادة 

، و ال�ي تظل خاضعة 2020قانون المالية التكمي�� لسنة ، المتضمن 2020 سنة  يونيو4الموافق 1441 عام

ي �شاط آخر لإنتاج اللسع وا�خدمات متفوح ، فإن أ٪51لبغ الوطني�ن المقيم�ن بنسبة تلمشاركة المساهم�ن 

  مع طرف مح��.ةتزام بالشراكل�نجالأ رامثتسيلا نود ا
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ا أجنبيًا أو أك�� وال�ي تمارس �شاط است��اد المواد
ً
لأاولية يجب ع�� الشر�ات التجار�ة ال�ي تضم شر��

  انقضاء �عد.2021 يونيو 30لا امتثال لأح�ام هذه المادة قبل اللسع و البضائع الموجهة للبيع ع�� حالهاو

  ". غلاية ال�جل التجاري ال�ي لا تتوافق مع أح�ام هذا المرسوم مختسرجات، تصبح لأ اجلهذ
           

ي��تب عن منح اعمتاد للوكيل �� مجال الملكية الصناعية، سواء �ان ذلك عند �لسيهم أو  :139 المادة

 تجديده، دفع حق الطا�ع، مكا هو مب�ن أدناه: 
 

  دج لمنح إعمتاد ل�خص طبي��، 10.000 -

 لإ ديدجتل جداعمتاد، 50.000 -

 لإ حنلم جداعمتاد ل�خص معنوي، 50.000 -

 لإ ديدجتل جداعمتاد. 100.000 -
 

دج  �عنوان حقوق 10.000��� عايض ةلاح �لإ نم ةخاعمتاد، فإن منح ��خة ثانية منه ي��تب عنه دفع 

 الطا�ع. 

�سدد حق الطا�ع المذ�ور بواسطة وصل، لدى قابض الضرائب، و ذلك لفائدة م��انية الدولة. 
 

 د�سم�� 30 الموافق 1417 شعبان عام 19 المؤرخ �� 31-96لأ نمامر 103أح�ام المادة �عدل  :140 المادة

  :  ، المعدلة والمتممة و المذكور اعلاه ، و تحرر كما يأ�ي1997 ، المتضمن قانون المالية لسنة 1996لسنة 
 

 تحدد الرسوم ا�جمركية المتعلقة بالتجه��ات المتسوردة ال�ي تدخل مباشرة �� تحقيق استثمار  :103" المادة 

ا�شاء و التوسيع، إذا قامت ��ا مؤسسات تمارس �شاطات أنجزها الشباب ذوو مشاريع مؤهلون 

 "أو  "الصندوق الوط�ي لدعم القرض المصغر  "أو  "للاسفتادة من الصندوق الوط�ي لدعم �شغيل الشباب 

.  % 5الصندوق الوط�ي لتلأم�ن عن البطالة تبطبيق �سبة 
 

بغارلا جراخ�اب ن�ميقلما عيراشلما باح�أ بابشلا موسرلا هذه نم يف�لا نم ةدافتسالا �� نامتيازات 

 . لأ هذه نم ةحونملماجهزة ، لاستحداث �شاطات بال��اب الوط�ي

 "........................................................ (البا�� بدون �غي��) ................................
 

 المتضمن قانون 1989 د�سم�� 31المؤرخ ��  89-26 من القانون رقم 110�عدل أح�ام المادة  :141 المادة

: ما يأ�ي وتحرر ك،  المعدلة والمتممة،1990المالية لسنة 
 

............. ...................(بدون �غی��)...................... .............1 .110« المادة 

 ت�ون قو��ا ا�جبائية 03-87. صخم ةدحاو ةبكرصلأ لقنل ةا�خاص محددة �� الموقع التعر�في رقم 2

 أحصنة أو مركبة ��جتل�ن خاضعة لل��قيم . يجب أن ت�وم هذه السيارات جديدة 10مساو�ة أو لا تفوق 

عند تار�خ است��ادها 
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�كرمج دنع ،�ضرغ�و ا �سلال اهعضو�لإ عم ، كلااعفاء 2 و 1. يتم قبول البضائع المشار إل��ا �� الفقرت�ن 3

تاءارجإ ن �ع ةباقرلا�قوقح�ا عفد نمو ةيجراخ�ا ةراجتلا  لا امدنع موسرلاو �ميق ىدعتت�لإ ااجمالية مبا 

 دج ) 5.000.000ف��ا المركبة خسمة ملاي�ن دينار ( 

...  .............................. (بدون �غي��)........................................... ........4 

.... ..............................(بدون �غی��)................................... تحدد كيفيات ...5
 

  دج من �ل كيلوغرام من المسك يتم است��اده.10تنشا إتاوة قيم��ا  :142 المادة
 

زوعلإ هده جوتنم اتاوة �الأ�ي: 

 لفائدة م��انية الدولة 55% −

 .لفائدة الغرفة ا�جزائر�ة للصيد البحري وتر�ية المائيات 45% −
 

لإ جتان عيزوتباتاوة ع�� الغرف الولائية الساحلية و المائيات تر�ية و البحري  للصيد ا�جزائر�ة الغرفةتتكفل 

 :تايلاولا ن�ب ام فرغل لأ قفواقساط المذ�ورة أدناه 

 ؛ولائية ساحليةالغرف اللفائدة  25 % −

 .ب�ن الولايات لفائدة الغرف ما  14 % −

 ؛ لفائدة الغرفة ا�جزائر�ة للصيد البحري وتر�ية المائيات6 % −
 

لإ هده عفداتاوة إ�� قباضة الضرائب المتخصة إقليميا من طرف المتسورد قبل دفع ا�حقوق ا�جمركية 

 للسلع.
 

تحدد كيفيات تطبيق هذه المادة مبوجب قرار مش��ك ب�ن الوز�ر الم�فل بالمالية و الوز�ر الم�فل بالصيد 

البحري . 

 الموافق 1438لأ عي�راول عام 28المؤرخ �� 16-14 من القانون رقم 113 أح�ام المادة�عدل  :143 المادة

  وتحرر كما يأ�ي: 2017 والمتضمن قانون المالية لسنة 2016 د�سم�� سنة 28
 

يمكن �سو�ة وضعية البنايات المزودة برخصة البناء ......................................... ( بدون �غي��) : 113"المادة 

....................... 

 ......................................... ( بدون �غي��) ....................... -

 ......................................... ( بدون �غي��) ....................... -

......................................... ( بدون �غي�� ح�ى) ....................... ال�جنة المش�لة من أجل الفصل �� طلبات  -

 التسو�ة. 
 

 من قيمة العقار وحسب طبيعة المخالفة.  %25 و%10ما ب�ن  تتم التسو�ة مقابل دفع غرامة ت��اوح
 

. 2021�سري مفعول هذا ا�حكم اتبداء من أول يناير 
 

  تحدد كيفيات نطبيق ..................... ( البا�� بدون �غي��) .......................................". -
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 ، و تحرر كما يأ�ي:2017 لسنة المالية قانون  من 92 المادة أح�ام �عدل وتتمم :144 المادة
 

 ال�ي الصيدلانية، المنتجات مجموعة ع�� والرقابة الصيدلانية المنتجات ��جيل طلبات ع�� الرسم- 92 المادة"

 لملنتجات الوط�ي المتخ�� من تحو�لها يتم ، 2017 لعام المالية قانون  من 92 المادة لأح�ام وفقًا أسعارها تحديد تم

   . الصيدلانية لملنتجات الوطنية الو�الة إ��  الصيدلانية
 

:  بنسبة الرسم ناتج يخصص

   ؛ الدولة م��انية لصا�ح٪ 50 -

  ".  الصيدلانية لملنتجات الوطنية الو�الة م��انية لصا�ح٪ 50 -
 

، 2017 د�سم�� 27 المؤرخ �� 11-17 من القانون رقم 111 �عدل و تتمم أح�ام المادة  :145 المادة

 ، و تحرر كما يأ�ي:2018المتضمن قانون المالية لسنة 
 

-  �ل متعامل اقتصادي ......................... ( بدون �غي�� ح�ى) ..................... أن يضع تحت تصرف 111" المادة 

 ع�� حساهب  �سلم�لإ عفدلا لئاسو كلالك��و�ي، قصد المساح له، بناء ع�� طلبه، بتسديد مبلغ مش��ياته

 البن�ي أو ال��يدي الموطن قانونا ع�� متسوى بنك معمتد، أو بر�د ا�جزائر.

 

 أي إخلال............................................. ( البا�� بدون �غي��) .................................

 كأق�ىى حد. 2021 د�مس�� 31لا ن�يداصتقالا ن�لماعتلما �امتثال لأح�ام هذه المادة تبار�خ 
 

لإ نواخلال بالأح�ام التشريعية والتنظيمية سار�ة المفعول، ُ�لسم العتاد والتجه��ات  :146 المادة

�ختُلماو ةرداصُلماو ةزوجحلما ةس��ع �لإ نهر ةعوضولماو اايداع مقابل إبراء لغرض التنازل 




تاجوتنلما سح�اا

 المحمتل ع��ا بدون عوض لفائدة مصا�ح وزارة الدفاع الوط�ي.

غ�� أنه، لا يمكن أن تتم علمية التنازل الودي بدون عوض إلا �عد أن يصبح هذا العتاد والتجه��ات 

 والمنتوجات ا�سحاسة مكتسبة ��ائيا لفائدة ا�خز�نة العمومية طبقا للتشريع والتنظيم ساريي المفعول .

تحدد شروط وكيفيات تطبيق أح�ام هذه المادة وكذا قائمة العتاد والتجه��ات والمنتوجات ا�سحاسة القالبة 

 لتلنازل ع��ا بدون عوض عن طر�ق قرار وزاري مش��ك ب�ن وز�ري الدفاع الوط�ي والمالية".    

 

، المتضمن قانون 2012 د�سم�� 26 المؤرخ �� 12-12 من القانون رقم 45تل�� أح�ام المادة  :147 المادة

. 2013المالية لسنة 

 1420 رمضان عام 15 مؤرخ �� 11-99 من القانون رقم 51�عدل و تتمم أح�ام المادة  :148 المادة

 ، و تحرر كما يأ�ي:2000 يتضمن قانون المالية لسنة 2000 د�سم�� 23الموافق 

 و ’’SKD’‘  �عفى من الرسم ع�� القيمة المضافة ومن ا�حقوق ا�جمركية، نماذج التجميع الموجهة  -51المادة " 

‘’CKD’’ الموجهة لملؤسسات ال�ي �ش��ك ف��ا مؤسسات عمومية ذات طا�ع صنا�� وتجاري تا�عة للقطاع 

 اقتصادي ل�جيش الوط�ي الشع�ي، �� إطار �شاطات إنتاج أوتركيب المركبات.
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، ع�� المؤسسات ذات الطا�ع الصنا�� 2020 من قانون المالية التكمي�� لسنة 60لا تطبق أح�ام المادة 

لا عاطقلل ةع�اتلا يراجتلااقتصادي ل�جيش الوط�ي الشع�ي المذ�ورة أعلاه وكذا الشرا�ات ال�ي يلتمك ف��ا 

. ’’�خالأ ا� لأ ةيبلغأاسهم

 23 الموافق 1420 رمضان عام 15 مؤرخ �� 11-99 من القانون رقم 58�عدل أح�ام المادة  :149 المادة

 ، و تحرر كما يأ�ي:2000 يتضمن قانون المالية لسنة 2000د�سم�� 

 من قائمة التعر�فة ا�جمركية ببيان تكمي�� يحرر 87 و 85 و 84 و 73تمتم بيانات الفصول رقم  - 58المادة " 

 مكا يأ�ي:

" يخضع القبول تحت الوضعية الفرعية المتعلقة بنماذج التجميع الموجهة للصناعات ال�ك�يبية والنماذج 

 المقيدة �� هذا الفصل، إ�� الشروط المنصوص عل��ا �� التنظيم (CKD)الممساة "�ومبليت�� نوكد داون " 

 المعمول هب.

�� سسؤلما نأات �ش� ي�لا��ف ك�سسؤم اات تاذ ةيمومع �انص ع�اط�لا عاطقلل ةع�ات يراجت و اقتصادي 

ل�جيش الوط�ي الشع�ي لا تخضع لأح�ام الفقرة السابقة ". 
 

 04 الموافق 1441 شوال عام 12 المؤرخ �� 07-20 من القانون رقم 50�عدل أح�ام المادة  :150 المادة

 ، و تحرر كما يأ�ي:2020 ، المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2020يونيو

  : �سالا ع�اطلا ي����يتا�تاعاطقلا ، لآاتية - ت50المادة " 

 أو السطح ع�� اسختراج بنشاط متعلقة سطحية أو جوفية ثروة أي وكذا لملناجم، الوط�ي القطاع ستغلالإ

  والمرامل.حاجر المباستثناء ارض، تحت

..........................(البا�� بدون �غي��) ............................. المنبع لقطاع الطاقة

 04 الموافق 1441 شوال عام 12 المؤرخ �� 07-20لقانون رقم  من ا55  المادّة�عدل أح�ام  :151 المادة

 ، و تحرر كما يأ�ي:2020 ، المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2020يونيو

 لتلجديد، قالبة ) 2(سنت�ن لمـــدة المـــضــافــة الــقــيـــمــة عــلـى والـــرسم ا�جــمـــركــيــة ا�حــقـــوق  من �ــعــفـى - 55 " المادة 

 الــبــاطــن مــن المتــعــامــل�ن طـــرف من محـليـا اقتـناؤهـا تم الـ�ي أو المسـتوردة اوليـة والمواد المكـونات

 . » والمنتج�ن............... ( البا�� بدون �غي��) ...........

 04 الموافق 1441 شوال عام 12 المؤرخ �� 07-20لقانون رقم ا من 60�عدل أح�ام المادة  :152 المادة

 ، و تحرر كما يأ�ي:2020 ، المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2020يونيو

قوقـح�ا نم ىفـعـ ـمـج�اــلاو ةـيـكرــلا ىـلـع مسرــقــيـــمــلما ةـــضــفاـلأ داولما ،ةاوليـة المسـتوردة أو  - 60"المادة 

......................... (بدون �غي��) ................................ الـ�ي

سسؤلما نات لا عاطقلل ةع�اتلااقتصادي ل�جيش الوط�ي الشع�ي غ�� معنية بالأنطمة الفتضلية المنصوص 

 ، المعدلة والمممتة.2000 من قانون المالية لسنة 51  عل��ا �� المادة

  .التنظيم طر�ق عن الشروط، دف�� �� المـحددة والشروط التدب�� هذا تطبيق كيفيات تحدد

 
 

 



 
 2021مشروع  قانون المالية لسنة 

62 
 

 را�ع الفلصال

 الرسوم شبه ا�جبائية
 

 

 1421 رمضان عام 27 المؤرخ �� 06-2000 من القانون رقم 52أح�ام المادة و تتمم �عدل  :154 المادة

لأ نمامر 84، المعدلة بموجب المادة 2001 قانون المالية لسنة، المتضمن 2000 د�سم�� سنة 23الموافق 

، المتضمن قانون المالية التكمي�� لسنة 2009 يوليو 22 الموافق 1430 رجب عام 29 المؤرخ �� 01-09رقم 

 :، و تحرر كما يأ�ي2009
 

يخصص حاصل الرسوم الشبه ا�جبائية المحصلة �عنوان إيداع وإشهار العلامات المودعة ع�� - 52" المادة 

 لصا�ح المعهد ا�جزائري لتلقييس، لما يتم اقتطاع هذه الرسوم عن طر�ق أو % 30المتسوى الوط�ي بنسبة 

 لصا�ح المعهد الوط�ي ا�جزائري للملكية الصناعية).
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الثا�ي ا�جزء 

 الم��انية والعمليات المالية للدولة
 

 

صفلل لأاول 

الم��انية العامة للدولة 
 

 

 ول مسقل لأا

 واردالم
 

 ثا�يالقسم ال

  النفقات
 

الفلص الثا�ي 

م��انيات مختلفة 
 

 ول مسقل لأا

  الم��انية الم�حقة

 ] للتذك��[ 
 

 

 ثا�يالقسم ال

 م��انيات أخرى 
 

 

 :الفلص الثالث

 ا�حسابات ا�خاصة با�خز�نة
 

 

الفلص الرا�ع 

أح�ام مختلفة مطبقة ع�� العمليات المالية للدولة 
 
 

 

 أح�ام ختامية
 

ينشر هذا القانون �� ا�جر�دة الرسمية ل�جمهور�ة ا�جزائر�ة الديمقراطية الشعبية.  :168 المادة

 

                                                               حرر با�جزائر، ��: 

 رئيس ا�جمهور�ة                                            

                      عبد المجيد تبون 


	الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية
	مشروع قانون المالية لسنة 2021

